

รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอ ผู้ถือหุ้นบริษัท ริช เอเชีย สตีล จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท ริช เอเชีย สตีล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และเฉพาะของบริษัท ริช เอเชีย สตีล จำกัด (มหาชน) ซึ่งประกอบด้วยงบแสดงฐานะการเงินรวมและงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมและงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเฉพาะกิจการ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นเฉพาะกิจการ และงบกระแสเงินสดรวมและงบกระแสเงินสดเฉพาะกิจการ สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน รวมถึงหมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญและหมายเหตุเรื่องอื่น ๆ

ความรับผิดชอบของผู้บริหารต่องบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

ผู้บริหารเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและการนำเสนองบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการเหล่านี้โดยถูกต้องตามที่ควรตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน และรับผิดชอบเกี่ยวกับการควบคุมภายในที่ผู้บริหารพิจารณาว่าจำเป็นเพื่อให้สามารถจัดทำงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการที่ปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด

ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชี

ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการแสดงความเห็นต่องบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการดังกล่าวจากผลการตรวจสอบของข้าพเจ้า ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีซึ่งกำหนดให้ข้าพเจ้าปฏิบัติตามข้อกำหนดด้านจรรยาบรรณ รวมถึงวางแผนและปฏิบัติงานตรวจสอบเพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลว่างบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่

การตรวจสอบรวมถึงการใช้วิธีการตรวจสอบเพื่อให้ได้มาซึ่งหลักฐานการสอบบัญชีเกี่ยวกับจำนวนเงินและการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงิน วิธีการตรวจสอบที่เลือกใช้ขึ้นอยู่กับดุลยพินิจของผู้สอบบัญชี ซึ่งรวมถึงการประเมินความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญของงบการเงินไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาดในการประเมินความเสี่ยงดังกล่าว ผู้สอบบัญชีพิจารณาการควบคุมภายในที่เกี่ยวข้องกับการจัดทำและการนำเสนองบการเงิน โดยถูกต้องตามที่ควรของกิจการเพื่อออกแบบวิธีการตรวจสอบที่เหมาะสมกับสถานการณ์ แต่ไม่ใช่เพื่อวัตถุประสงค์ในการแสดงความเห็นต่อประสิทธิภาพของการควบคุมภายในของกิจการ การตรวจสอบรวมถึงการประเมินความเหมาะสมของนโยบายการบัญชีที่ผู้บริหารใช้และความสมเหตุสมผลของประมาณการทางบัญชีที่จัดทำขึ้นโดยผู้บริหาร รวมทั้งการประเมินการนำเสนองบการเงินโดยรวม

ข้าพเจ้าเชื่อว่าหลักฐานการสอบบัญชีที่ข้าพเจ้าได้รับเพียงพอและเหมาะสมเพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า

ความเห็น

ข้าพเจ้าเห็นว่า งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงินรวมและงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท ริช เอเชีย สตีล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และของเฉพาะบริษัท ริช เอเชีย สตีล จำกัด (มหาชน) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 ผลการดำเนินงานรวมและผลการดำเนินงานเฉพาะกิจการ และกระแสเงินสดรวมและกระแสเงินสดเฉพาะกิจการสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

เรื่องอื่น

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท ริช เอเชีย สตีล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และเฉพาะของบริษัท ริช เอเชีย สตีล จำกัด (มหาชน) สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 ที่แสดงเป็นข้อมูลเปรียบเทียบตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีอื่น ซึ่งแสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไขตามรายงานลงวันที่ 26 กุมภาพันธ์ 2558

บริษัท สำนักงาน เอ เอ็ม ซี จำกัด

(นางสาวประภาศรี ลีลาสุภา)
ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขที่ 4664

กรุงเทพมหานคร

วันที่ 26 กุมภาพันธ์ 2559

บริษัท ริช เอเชีย สตีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

(หน่วย : บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม ณ วันที่		งบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่	
	31 ธันวาคม 2558	31 ธันวาคม 2557	31 ธันวาคม 2558	31 ธันวาคม 2557
สินทรัพย์				
สินทรัพย์หมุนเวียน				
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	526,460,345.68	297,061,463.76	525,350,073.40	296,017,936.87
เงินลงทุนชั่วคราว	6 -	-	-	-
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	5.1 และ 7 1,966,897,849.29	1,302,635,360.37	1,846,134,077.15	1,170,054,708.52
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	5.1 -	-	389,200,000.00	389,200,000.00
สินค้าคงเหลือ	8 269,821,652.74	8,304,566.63	234,253,163.76	2,509,738.14
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าสินค้า	9 465,736,827.89	861,306,969.69	398,839,458.01	746,717,150.69
เงินมัดจำจ่ายเพื่อการลงทุน	10 30,000,000.00	-	30,000,000.00	-
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	3,258,916,675.60	2,469,308,360.45	3,423,776,772.32	2,604,499,534.22
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน				
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน	3,782,860.33	3,696,231.86	1,917,371.40	1,855,447.22
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	11 -	-	346,111,258.64	345,211,258.64
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	12 189,414,345.81	204,744,183.51	198,477,611.48	198,477,611.48
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	13 8,849,279.31	9,769,588.04	8,849,279.31	9,769,588.04
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	14 819,868,904.16	887,692,213.30	69,657,152.06	77,797,381.95
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	5,184,062.73	3,254,735.82	2,530,950.00	418,473.83
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	1,027,099,452.34	1,109,156,952.53	627,543,622.89	633,529,761.16
รวมสินทรัพย์	4,286,016,127.94	3,578,465,312.98	4,051,320,395.21	3,238,029,295.38

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ริช เอเชีย สตีล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

(หน่วย : บาท)

		งบการเงินรวม ณ วันที่		งบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่	
	หมายเหตุ	31 ธันวาคม 2558	31 ธันวาคม 2557	31 ธันวาคม 2558	31 ธันวาคม 2557
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น					
หนี้สินหมุนเวียน					
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	16	16,000,000.00	42,756,178.00	16,000,000.00	42,756,178.00
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	5.1 และ 17	258,914,597.66	308,880,657.94	249,719,763.69	278,518,019.38
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและกิจการอื่น	18	135,910,676.72	222,747,886.55	135,910,676.72	222,747,886.55
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	5.1	-	187,377,422.78	-	187,377,422.78
ส่วนของหนี้สินภายใต้สัญญาปรับโครงสร้างหนี้ ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	20	48,000,000.00	39,000,000.00	48,000,000.00	39,000,000.00
รวมหนี้สินหมุนเวียน		458,825,274.38	800,762,145.27	449,630,440.41	770,399,506.71
หนี้สินไม่หมุนเวียน					
หุ้นกู้	19	1,211,811,035.89	-	1,211,811,035.89	-
หนี้สินภายใต้สัญญาปรับโครงสร้างหนี้	20	1,406,968,665.05	1,365,621,846.94	1,406,968,665.05	1,365,621,846.94
ภาระผูกพันผลประโยชน์ของพนักงาน	21	1,762,993.79	1,667,771.79	1,229,146.07	1,190,394.07
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	22	93,503,161.40	99,004,905.46	-	-
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น		-	80,706.38	-	-
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		2,714,045,856.13	1,466,375,230.57	2,620,008,847.01	1,366,812,241.01
รวมหนี้สิน		3,172,871,130.51	2,267,137,375.84	3,069,639,287.42	2,137,211,747.72
ส่วนของผู้ถือหุ้น					
ทุนเรือนหุ้น					
ทุนจดทะเบียน					
หุ้นสามัญ 2,400,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1.00 บาท		2,400,000,000.00	2,400,000,000.00	2,400,000,000.00	2,400,000,000.00
ทุนที่ออกและชำระแล้ว					
หุ้นสามัญ 2,400,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1.00 บาท		2,400,000,000.00	2,400,000,000.00	2,400,000,000.00	2,400,000,000.00
ส่วนต่ำกว่ามูลค่าหุ้นสามัญ		(562,135,211.41)	(562,135,211.41)	(562,135,211.41)	(562,135,211.41)
ขาดทุนสะสม		(1,033,968,180.94)	(868,818,228.63)	(856,183,680.80)	(737,047,240.93)
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น		73,720,978.69	73,720,978.69	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่		877,617,586.34	1,042,767,538.65	981,681,107.79	1,100,817,547.66
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม		235,527,411.09	268,560,398.49	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น		1,113,144,997.43	1,311,327,937.14	981,681,107.79	1,100,817,547.66
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น		4,286,016,127.94	3,578,465,312.98	4,051,320,395.21	3,238,029,295.38

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ริช เอเชีย สตีล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558

(หน่วย : บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2558	2557	2558	2557
รายได้				
รายได้จากการขาย	3,759,122,731.31	2,948,008,251.51	3,399,211,740.73	2,353,103,805.87
รายได้จากการบริการ	-	87,349,296.19	-	-
กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	11	94,248,851.92	-	75,581,539.81
กำไรจากมูลค่ายุติธรรมของส่วนได้เสียที่มีอยู่เดิม	11	4,523,374.40	-	-
กำไรจากการปรับโครงสร้างหนี้	17 และ 24	8,512,773.46	-	321,261,266.50
กำไรจากการจำหน่ายทรัพย์สิน		2,090,527.07	860,529.07	130,448.95
รายได้อื่น	33,001,772.02	30,268,445.28	61,178,333.39	28,158,020.27
รวมรายได้	3,802,727,803.86	3,666,899,007.43	3,461,250,603.19	2,778,235,081.40
ค่าใช้จ่าย				
ต้นทุนขาย	8	3,744,226,402.31	2,976,571,027.21	3,345,124,800.28
ต้นทุนบริการ		-	69,807,776.44	-
ค่าใช้จ่ายในการขาย		4,326,339.62	10,126,345.31	1,147,839.44
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร		74,122,719.89	111,337,866.75	65,404,051.68
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	5.3 และ 26	13,212,808.35	9,906,997.37	13,212,808.35
ต้นทุนทางการเงิน		155,520,629.32	183,487,465.12	155,497,543.31
รวมค่าใช้จ่าย		3,991,408,899.49	3,361,237,478.20	3,580,387,043.06
กำไร(ขาดทุน)ก่อนส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและภาษีเงินได้		(188,681,095.63)	305,661,529.23	(119,136,439.87)
ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)จากเงินลงทุนในบริษัทร่วม		(15,103,588.14)	1,743,197.63	-
กำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีเงินได้		(203,784,683.77)	307,404,726.86	(119,136,439.87)
รายได้ภาษีเงินได้	27	5,501,744.06	259,029.71	-
กำไร(ขาดทุน)สำหรับปี		(198,282,939.71)	307,663,756.57	(119,136,439.87)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น				
รายการที่ไม่ถูกจัดประเภทรายการใหม่เข้าไปไว้ในกำไรหรือขาดทุน				
กำไรจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย				
สำหรับโครงการผลประโยชน์พนักงาน		-	757,180.00	-
ภาษีเงินได้เกี่ยวกับองค์ประกอบของกำไรเบ็ดเสร็จอื่น		-	191,485.00	-
กำไรเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี		-	948,665.00	-
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี		(198,282,939.71)	308,612,421.57	(119,136,439.87)

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ริช เอเชีย สตีล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558

(หน่วย : บาท)

		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	หมายเหตุ	2558	2557	2558	2557
การแบ่งปันกำไร(ขาดทุน)สำหรับปี					
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่		(165,149,952.31)	306,823,133.92	(119,136,439.87)	267,664,199.22
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม		(33,132,987.40)	840,622.65	-	-
		(198,282,939.71)	307,663,756.57	(119,136,439.87)	267,664,199.22
การแบ่งปันกำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวม					
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่		(165,149,952.31)	307,574,261.71	(119,136,439.87)	268,968,295.22
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม		(33,132,987.40)	1,038,160.06	-	-
		(198,282,939.71)	308,612,421.77	(119,136,439.87)	268,968,295.22
กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน					
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	28	(0.07)	0.28	(0.05)	0.25

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ริช เอเชีย สตีล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวม
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558

(หน่วย : บาท)

				องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น		รวม ส่วนของผู้ ถือหุ้น ของ บริษัทใหญ่	ส่วนได้เสีย ที่ไม่มี อำนาจ ควบคุม	รวม ส่วนของผู้ ถือหุ้น
				รายการอื่นของการ เปลี่ยนแปลงที่เกิดจากผู้ถือหุ้น				
				ส่วนเกินจากการ เปลี่ยนแปลงส่วนได้เสีย ในบริษัทย่อย	รวม องค์ประกอบอื่น ของส่วนของผู้ถือหุ้น			
หมายเหตุ	ทุนที่ออก และ ชำระแล้ว	ส่วนเกิน (ต่ำกว่า)มูลค่า หุ้นสามัญ	กำไร(ขาดทุน) สะสม					
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2557	1,002,913,226.00	413,966,850.49	(1,177,711,855.72)	73,720,978.69	73,720,978.69	312,889,199.46	267,567,191.54	580,456,391.00
กำไรสำหรับปี	-	-	306,823,133.92	-	-	306,823,133.92	840,622.65	307,663,756.57
กำไรเบ็ดเสร็จอื่น	-	-	751,127.79	-	-	751,127.79	197,537.41	948,665.20
รวมกำไรเบ็ดเสร็จสำหรับปี	-	-	307,574,261.71	-	-	307,574,261.71	1,038,160.06	308,612,421.77
เพิ่มทุนหุ้นสามัญ	1,374,359,502.00	(962,557,315.79)	-	-	-	411,802,186.21	-	411,802,186.21
เพิ่มทุนหุ้นสามัญจากการแปลงสภาพหุ้นกู้	22,727,272.00	(13,544,746.11)	-	-	-	9,182,525.89	-	9,182,525.89
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมเพิ่มขึ้น	11	-	-	-	-	-	25,060,000.00	25,060,000.00
ส่วนเกินจากการเปลี่ยนแปลงสัดส่วนการถือหุ้นในบริษัทย่อย	11	-	-	1,319,365.38	1,319,365.38	1,319,365.38	(1,319,365.38)	-
เงินลงทุนในบริษัทย่อยเป็นบริษัทร่วม	11	-	-	-	-	-	(23,785,587.73)	(23,785,587.73)
โอนส่วนเกินจากการเปลี่ยนแปลงสัดส่วนการถือหุ้นในบริษัทย่อยเข้าขาดทุนสะสม	11	-	-	1,319,365.38	(1,319,365.38)	(1,319,365.38)	-	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557	2,400,000,000.00	(562,135,211.41)	(868,818,228.63)	73,720,978.69	73,720,978.69	1,042,767,538.65	268,560,398.49	1,311,327,937.14
ขาดทุนสำหรับปี	-	-	(165,149,952.31)	-	-	(165,149,952.31)	(33,132,987.40)	(198,282,939.71)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	-	-	-	-	-	-	-	-
รวมขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับปี	-	-	(165,149,952.31)	-	-	(165,149,952.31)	(33,132,987.40)	(198,282,939.71)
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมเพิ่มขึ้น	-	-	-	-	-	-	100,000.00	100,000.00
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558	2,400,000,000.00	(562,135,211.41)	(1,033,968,180.94)	73,720,978.69	73,720,978.69	877,617,586.34	235,527,411.09	1,113,144,997.43

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ริช เอเชีย สตีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นเฉพาะกิจการ
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558

	(หน่วย : บาท)			
	ทุนที่ออกและ ชำระแล้ว	ส่วนเกิน(ต่ำกว่า) มูลค่าหุ้นสามัญ	ขาดทุนสะสม	รวมส่วนของผู้ ถือหุ้น
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2557	1,002,913,226.00	413,966,850.49	#####	410,864,540.34
กำไรสำหรับปี	-	-	267,664,199.22	267,664,199.22
กำไรเบ็ดเสร็จอื่น	-	-	1,304,096.00	1,304,096.00
รวมกำไรเบ็ดเสร็จสำหรับปี	-	-	268,968,295.22	268,968,295.22
เพิ่มทุนหุ้นสามัญ	1,374,359,502.00	(962,557,315.79)	-	411,802,186.21
เพิ่มทุนหุ้นสามัญจากการแปลงสภาพหุ้นกู้	22,727,272.00	(13,544,746.11)	-	9,182,525.89
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557	2,400,000,000.00	(562,135,211.41)	(737,047,240.93)	1,100,817,547.66
ขาดทุนสำหรับปี	-	-	(119,136,439.87)	(119,136,439.87)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	-	-	-	-
รวมขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับปี	-	-	(119,136,439.87)	(119,136,439.87)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558	2,400,000,000.00	(562,135,211.41)	(856,183,680.80)	981,681,107.79

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ริช เอเชีย สตีล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2558	2557	2558	2557
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
กำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีเงินได้	(203,784,683.77)	307,404,726.86	(119,136,439.87)	267,664,199.22
ปรับกระทบกำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีเงินได้เป็นเงินสดรับ(จ่าย)จากการดำเนินงาน				
ค่าเสื่อมราคา	72,748,130.19	139,632,540.26	8,794,085.24	9,018,390.88
ค่าเสื่อมราคาอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	920,308.73	1,101,543.38	920,308.73	920,308.73
หนี้สงสัยจะสูญ(โอนกลับรายการ)	(2,584,300.99)	1,626,027.38	-	-
ขาดทุนจากมูลค่าสินค้าคงเหลือลดลง(โอนกลับ)	3,761,249.36	(1,033,618.14)	4,441,615.27	(2,960,853.42)
ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)จากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	15,329,837.70	(1,743,197.63)	-	-
(กำไร)ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	(14,093,679.60)	6,608,608.73	(14,093,679.60)	6,025,855.77
กำไรจากการจำหน่ายและตัดจำหน่ายทรัพย์สิน	(2,090,027.96)	(23,962,797.22)	(860,029.96)	(124,586.15)
กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	(94,248,851.92)	-	(75,581,539.81)
กำไรจากมูลค่าสุทธิธรรมของส่วนได้เสียที่มีอยู่เดิม	-	(4,523,374.40)	-	-
กำไรจากการปรับโครงสร้างหนี้	-	(478,419,933.17)	-	(321,261,266.50)
ผลประโยชน์ของพนักงาน	61,688.00	698,113.50	28,304.00	510,888.00
ค่าใช้จ่ายพนักงานจากการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	-	10,060,000.00	-	-
ดอกเบี้ยรับ	(3,495,040.04)	(184,943.25)	(34,603,939.22)	(1,155,097.59)
ดอกเบี้ยจ่าย	155,253,918.43	181,630,086.19	155,253,918.43	103,407,467.33
ดอกเบี้ยจ่ายผลประโยชน์ของพนักงาน	33,534.00	182,110.75	10,448.00	51,474.00
กำไร(ขาดทุน)จากกิจกรรมดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	22,060,934.05	44,827,041.32	754,591.02	(13,484,759.54)
สินทรัพย์ดำเนินงาน(เพิ่มขึ้น)ลดลง				
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	(660,806,027.62)	(3,149,841.81)	(673,685,128.11)	284,439,720.67
สินค้าคงเหลือ	(266,079,117.38)	495,482,655.40	(234,771,903.49)	388,049,098.34
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าสินค้า	396,370,923.71	(731,539,722.82)	346,464,555.28	(650,329,096.11)
ลูกหนี้เงินประกันผลงาน	-	13,647,991.96	-	-
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(1,913,229.24)	(3,353,096.36)	(2,112,476.17)	-
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น(ลดลง)				
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	(43,353,543.34)	(289,023,293.12)	(21,611,532.57)	(279,454,660.78)
เงินรับล่วงหน้าค่าสินค้า	-	(9,494,013.50)	-	-
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	(80,706.38)	-	-	-
เงินสดจ่ายจากกิจกรรมดำเนินงาน	(553,800,766.20)	(482,602,278.93)	(584,961,894.04)	(270,779,697.42)
เงินสดรับจากดอกเบี้ย	2,938,494.95	185,455.53	2,908,262.49	29,705.81
เงินสดจ่ายภาษีเงินได้	(891,389.60)	(8,047,221.79)	(875,204.90)	(486,240.06)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมดำเนินงาน	(551,753,660.85)	(490,464,045.19)	(582,928,836.45)	(271,236,231.67)

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท รัช เอเซีย สตีล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2558	2557	2558	2557
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
เงินสดจ่ายมัดจำจ่ายเพื่อการลงทุน	(30,000,000.00)	-	(30,000,000.00)	-
เงินสดรับจากเงินให้กู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	120,000,000.00	-
เงินสดจ่ายในเงินให้กู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	(120,000,000.00)	(389,200,000.00)
เงินสดรับจากดอกเบี้ย	559,676.71	-	30,176,641.11	-
เพิ่มขึ้นในเงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน	(86,628.47)	(2,001,288.42)	(61,924.18)	(1,848,584.30)
เงินสดรับจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	535,774,455.86	-	538,181,539.81
เงินสดจ่ายซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	(900,000.00)	-
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(4,414,831.77)	(78,127,018.61)	(718,070.25)	(739,125.97)
เงินสดรับจากการขายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	2,154,244.86	2,748,525.24	924,244.86	130,457.95
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไป)ในกิจกรรมลงทุน	(31,787,538.67)	458,394,674.07	(579,108.46)	146,524,287.49
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
เพิ่มขึ้น(ลดลง)ในเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	(26,756,178.00)	15,190,632.64	(26,756,178.00)	(242,989.00)
เพิ่มขึ้น(ลดลง)หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงิน	-	5,432,284.96	-	(471,948.00)
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและกิจการอื่น	159,206,272.01	437,649,184.03	159,206,272.01	221,304,698.28
เงินสดจ่ายในเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและกิจการอื่น	(260,000,000.00)	(304,225,760.54)	(260,000,000.00)	-
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	114,000,000.00	324,783,508.00	114,000,000.00	275,920,000.00
เงินสดจ่ายในเงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	(301,377,422.78)	(142,406,085.22)	(301,377,422.78)	(142,406,085.22)
เงินสดรับจากการออกหุ้นกู้	1,205,210,000.00	-	1,205,210,000.00	-
เงินสดรับจากการออกหุ้นกู้แปลงสภาพและแปลงสภาพเป็นหุ้นสามัญ	-	9,182,526.21	-	9,182,526.21
เงินสดจ่ายในหนี้สินตามสัญญาปรับโครงสร้างหนี้	-	(338,512,115.94)	-	(338,512,115.94)
เงินสดจ่ายในดอกเบี้ยจ่าย	(77,442,589.79)	(109,670,153.61)	(77,442,589.79)	(19,141,419.80)
เงินสดรับจากการเพิ่มทุนหุ้นสามัญ	-	411,802,185.29	-	411,802,185.89
เงินสดรับจากการเพิ่มขึ้นในส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	100,000.00	15,000,000.00	-	-
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงิน	812,940,081.44	324,226,205.82	812,840,081.44	417,434,852.42
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น-สุทธิ	229,398,881.92	292,156,834.70	229,332,136.53	292,722,908.24
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นปี	297,061,463.76	4,904,629.06	296,017,936.87	3,295,028.63
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นปี	526,460,345.68	297,061,463.76	525,350,073.40	296,017,936.87
1. ข้อมูลกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม - รายการที่มีใช้เงินสด				
- ซื้อสินทรัพย์ถาวรเป็นเงินเชื่อ	574,206.18	3,353,873.21	-	369,126.00
- ขายสินทรัพย์ถาวรเป็นเงินเชื่อ	-	21,396,138.31	-	-
- รายการหักกลบลบหนี้ระหว่างลูกหนี้การค้าและเจ้าหนี้การค้า	-	1,486,364.73	-	-
- เงินสดรับจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อยเพิ่มขึ้นจากค่าใช้จ่ายในการขายค้างจ่าย	-	21,600,000.00	-	21,600,000.00
2. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ประกอบด้วย				
- เงินสด	77,799.63	25,425.50	58,780.63	24,316.75
- เงินฝากธนาคารประเภทออมทรัพย์	186,098,373.25	275,163,894.61	185,848,212.30	275,159,364.37
- เงินฝากธนาคารประเภทกระแสรายวัน	340,284,172.80	21,872,143.65	339,443,080.47	20,834,255.75
รวม	526,460,345.68	297,061,463.76	525,350,073.40	296,017,936.87

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ริช เอเชีย สตีล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558

1. ข้อความทั่วไป

บริษัท ริช เอเชีย สตีล จำกัด (มหาชน) (บริษัทฯ) ได้จดทะเบียนตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ เป็นนิติบุคคลประเภทบริษัทจำกัด เมื่อวันที่ 10 พฤษภาคม 2542 ทะเบียนนิติบุคคลเลขที่ 0107549000050 และได้จดทะเบียนแปรสภาพเป็นบริษัทมหาชนจำกัด เมื่อวันที่ 27 มีนาคม 2549 โดยมีสำนักงานใหญ่ตั้งอยู่เลขที่ 636 ถนนบางขุนเทียน-ชายทะเล แขวงท่าข้าม เขตบางขุนเทียน กรุงเทพมหานคร 10150 ประเทศไทย

บริษัทฯ และบริษัทย่อย (รวมกันเรียกว่า “กลุ่มบริษัท”) ประกอบธุรกิจ ผลิตและจำหน่ายท่อเหล็ก เหล็กรูปพรรณ และรับจ้างผลิตท่อเหล็กต่าง ๆ และจัดหาวัสดุ อุปกรณ์ และเทคโนโลยี รวมถึงร่วมลงทุนในธุรกิจทางด้านสาธารณูปโภค และโครงสร้างด้านพื้นฐาน

2. หลักเกณฑ์ในการจัดทำงบการเงิน

- 2.1 งบการเงินนี้นำเสนอเพื่อวัตถุประสงค์ของการรายงานเพื่อใช้ในประเทศไทย และจัดทำเป็นภาษาไทย งบการเงินฉบับภาษาอังกฤษได้จัดทำขึ้นเพื่อความสะดวกของผู้อ่านงบการเงินที่ไม่คุ้นเคยกับภาษาไทย
- 2.2 งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการได้จัดทำขึ้นตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปภายใต้พระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543 ซึ่งหมายความว่าถึงมาตรฐานการบัญชีและมาตรฐานการรายงานทางการเงินรวมถึงการตีความและแนวปฏิบัติทางการบัญชีที่กำหนดโดยสภาวิชาชีพบัญชี ซึ่งจัดตั้งตามพระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2547 ได้มีมติให้ประกาศใช้แล้ว และตามข้อกำหนดของสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ว่าด้วยการจัดทำและนำเสนอรายงานทางการเงิน

การแสดงรายการในงบการเงินเป็นไปตามข้อกำหนดในประกาศกรมพัฒนาธุรกิจการค้า ลงวันที่ 28 กันยายน 2554 ออกตามความในพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543

งบการเงินนี้จัดทำและแสดงหน่วยเงินตราเป็นเงินบาท ข้อมูลทางการเงินทั้งหมดมีการเปิดเผยในหมายเหตุประกอบงบการเงินเพื่อให้แสดงเป็นหลักพันบาท เว้นแต่ที่ระบุไว้เป็นอย่างอื่น

งบการเงินนี้ได้จัดทำขึ้นโดยใช้เกณฑ์ราคาทุนเดิม เว้นแต่จะได้เปิดเผยเป็นอย่างอื่นในนโยบายการบัญชี

2.3 มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่

2.3.1 มาตรฐานการรายการทางการเงินที่ออกและปรับปรุงที่มีผลบังคับใช้ในงวดบัญชีปัจจุบัน

ในระหว่างปีกลุ่มบริษัท ได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุงและฉบับใหม่ที่ออกโดยสภาวิชาชีพบัญชี ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2558 มาถือปฏิบัติ ดังนี้

<u>อ้างอิงมาตรฐาน</u>	<u>เรื่อง</u>
<u>มาตรฐานการบัญชี</u>	
ฉบับที่ 1 (ปรับปรุง 2557)	การนำเสนองบการเงิน
ฉบับที่ 2 (ปรับปรุง 2557)	สินค้าคงเหลือ
ฉบับที่ 7 (ปรับปรุง 2557)	งบกระแสเงินสด
ฉบับที่ 8 (ปรับปรุง 2557)	นโยบายการบัญชี การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชีและข้อผิดพลาด
ฉบับที่ 10 (ปรับปรุง 2557)	เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน
ฉบับที่ 11 (ปรับปรุง 2557)	สัญญาก่อสร้าง
ฉบับที่ 12 (ปรับปรุง 2557)	ภาษีเงินได้
ฉบับที่ 16 (ปรับปรุง 2557)	ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์
ฉบับที่ 17 (ปรับปรุง 2557)	สัญญาเช่า
ฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 2557)	รายได้
ฉบับที่ 19 (ปรับปรุง 2557)	ผลประโยชน์พนักงาน
ฉบับที่ 20 (ปรับปรุง 2557)	การบัญชีสำหรับเงินอุดหนุนจากรัฐบาลและการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับความช่วยเหลือจากรัฐบาล
ฉบับที่ 21 (ปรับปรุง 2557)	ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ
ฉบับที่ 23 (ปรับปรุง 2557)	ต้นทุนการกู้ยืม
ฉบับที่ 24 (ปรับปรุง 2557)	การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน
ฉบับที่ 26 (ปรับปรุง 2557)	การบัญชีและการรายงานโครงการผลประโยชน์เมื่อออกจากงาน
ฉบับที่ 27 (ปรับปรุง 2557)	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ฉบับที่ 28 (ปรับปรุง 2557)	เงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า
ฉบับที่ 29 (ปรับปรุง 2557)	การรายงานทางการเงินในสภาพเศรษฐกิจที่เงินเฟ้อรุนแรง
ฉบับที่ 33 (ปรับปรุง 2557)	กำไรต่อหุ้น
ฉบับที่ 34 (ปรับปรุง 2557)	งบการเงินระหว่างกาล
ฉบับที่ 36 (ปรับปรุง 2557)	การตัดยี่ห้อของสินทรัพย์
ฉบับที่ 37 (ปรับปรุง 2557)	ประมาณการหนี้สิน หนี้สินที่อาจเกิดขึ้น และสินทรัพย์ที่อาจเกิดขึ้น
ฉบับที่ 38 (ปรับปรุง 2557)	สินทรัพย์ไม่มีตัวตน
ฉบับที่ 40 (ปรับปรุง 2557)	อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน
<u>มาตรฐานการรายงานทางการเงิน</u>	
ฉบับที่ 2 (ปรับปรุง 2557)	การจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์
ฉบับที่ 3 (ปรับปรุง 2557)	การรวมธุรกิจ

อ้างอิงมาตรฐาน

เรื่อง

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน(ต่อ)

ฉบับที่ 4 (ปรับปรุง 2557)	สัญญาประกันภัย
ฉบับที่ 5 (ปรับปรุง 2557)	สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขายและการดำเนินงานที่ยกเลิก
ฉบับที่ 6 (ปรับปรุง 2557)	การสำรวจและประเมินค่าแหล่งทรัพยากรแร่
ฉบับที่ 8 (ปรับปรุง 2557)	ส่วนงานดำเนินงาน
ฉบับที่ 10	งบการเงินรวม
ฉบับที่ 11	การร่วมการงาน
ฉบับที่ 12	การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับส่วนได้เสียในกิจการอื่น
ฉบับที่ 13	การวัดมูลค่ายุติธรรม

การตีความมาตรฐานการบัญชี

ฉบับที่ 10 (ปรับปรุง 2557)	ความช่วยเหลือจากรัฐบาล-กรณีที่ไม่มีความเกี่ยวข้องอย่างเฉพาะเจาะจงกับกิจกรรมดำเนินงาน
ฉบับที่ 15 (ปรับปรุง 2557)	สัญญาเช่าดำเนินงาน-สิ่งสูงใจที่ให้แก่ผู้เช่า
ฉบับที่ 25 (ปรับปรุง 2557)	ภาษีเงินได้-การเปลี่ยนแปลงสถานภาพทางภาษีของกิจการหรือของผู้ถือหุ้น
ฉบับที่ 27 (ปรับปรุง 2557)	การประเมินเนื้อหาสัญญาเช่าที่สร้างขึ้นตามรูปแบบกฎหมาย
ฉบับที่ 29 (ปรับปรุง 2557)	การเปิดเผยข้อมูลของข้อตกลงสัมปทานบริการ
ฉบับที่ 31 (ปรับปรุง 2557)	รายได้-รายการแลกเปลี่ยนเกี่ยวกับบริการ โฆษณา
ฉบับที่ 32 (ปรับปรุง 2557)	สินทรัพย์ไม่มีตัวตน-ต้นทุนเว็บไซต์

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 1 (ปรับปรุง 2557)	การเปลี่ยนแปลงในหนี้สินที่เกิดขึ้นจากการรื้อถอน การบูรณะ และหนี้สินที่มีลักษณะคล้ายคลึงกัน
ฉบับที่ 4 (ปรับปรุง 2557)	การประเมินว่าข้อตกลงประกอบด้วยสัญญาเช่าหรือไม่
ฉบับที่ 5 (ปรับปรุง 2557)	สิทธิในส่วนได้เสียจากกองทุนการรื้อถอน การบูรณะ และการปรับปรุงสภาพแวดล้อม
ฉบับที่ 7 (ปรับปรุง 2557)	การปรับปรุงย้อนหลังภายใต้มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 29 (ปรับปรุง 2557) เรื่อง การรายงานทางการเงินในสภาพเศรษฐกิจที่มีภาวะเงินเฟ้อรุนแรง
ฉบับที่ 10 (ปรับปรุง 2557)	งบการเงินระหว่างกาลและการด้อยค่า
ฉบับที่ 12 (ปรับปรุง 2557)	ข้อตกลงสัมปทานบริการ
ฉบับที่ 13 (ปรับปรุง 2557)	โปรแกรมสิทธิพิเศษแก่ลูกค้า
ฉบับที่ 14	ข้อจำกัดสินทรัพย์ตามโครงการผลประโยชน์ข้อกำหนดเงินทุนขั้นต่ำและปฏิสัมพันธ์ของรายการเหล่านี้ สำหรับมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 19 (ปรับปรุง 2557) เรื่อง ผลประโยชน์ของพนักงาน
ฉบับที่ 15 (ปรับปรุง 2557)	สัญญาสำหรับการก่อสร้างอสังหาริมทรัพย์
ฉบับที่ 17 (ปรับปรุง 2557)	การจ่ายสินทรัพย์ที่ไม่ใช่เงินสดให้แก่เจ้าของ
ฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 2557)	การโอนสินทรัพย์จากลูกค้า
ฉบับที่ 20	ต้นทุนการเปิดหน้าดินในช่วงการผลิตสำหรับเหมืองผิวดิน

2.3.2 มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกและปรับปรุงใหม่ที่ยังไม่มีผลบังคับใช้

สภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศมาตรฐานการบัญชี มาตรฐานการรายงานทางการเงิน การตีความมาตรฐานการบัญชี และการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่ ซึ่งจะมีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มต้นในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2559 กลุ่มบริษัท ไม่ได้นำมาตราฐานที่ปรับปรุงใหม่ดังกล่าวมาถือปฏิบัติก่อนวันที่มีผลบังคับใช้ ซึ่งมีดังต่อไปนี้

อ้างอิงมาตรฐาน

เรื่อง

กรอบแนวคิดสำหรับการรายงานทางการเงิน (ปรับปรุง 2558)

มาตรฐานการบัญชี

ฉบับที่ 1 (ปรับปรุง 2558)	การนำเสนองบการเงิน
ฉบับที่ 2 (ปรับปรุง 2558)	สินค้าคงเหลือ
ฉบับที่ 7 (ปรับปรุง 2558)	งบกระแสเงินสด
ฉบับที่ 8 (ปรับปรุง 2558)	นโยบายการบัญชี การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชีและข้อผิดพลาด
ฉบับที่ 10 (ปรับปรุง 2558)	เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน
ฉบับที่ 11 (ปรับปรุง 2558)	สัญญาก่อสร้าง
ฉบับที่ 12 (ปรับปรุง 2558)	ภาษีเงินได้
ฉบับที่ 16 (ปรับปรุง 2558)	ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์
ฉบับที่ 17 (ปรับปรุง 2558)	สัญญาเช่า
ฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 2558)	รายได้
ฉบับที่ 19 (ปรับปรุง 2558)	ผลประโยชน์ของพนักงาน
ฉบับที่ 20 (ปรับปรุง 2558)	การบัญชีสำหรับเงินอุดหนุนจากรัฐบาลและการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับความช่วยเหลือจากรัฐบาล
ฉบับที่ 21 (ปรับปรุง 2558)	ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ
ฉบับที่ 23 (ปรับปรุง 2558)	ต้นทุนการกู้ยืม
ฉบับที่ 24 (ปรับปรุง 2558)	การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับบุคคล หรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน
ฉบับที่ 26 (ปรับปรุง 2558)	การบัญชีและการรายงานโครงการผลประโยชน์เมื่อออกจากงาน
ฉบับที่ 27 (ปรับปรุง 2558)	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ฉบับที่ 28 (ปรับปรุง 2558)	เงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า
ฉบับที่ 29 (ปรับปรุง 2558)	การรายงานทางการเงินในสภาพเศรษฐกิจที่เงินเฟ้อรุนแรง
ฉบับที่ 33 (ปรับปรุง 2558)	กำไรต่อหุ้น
ฉบับที่ 34 (ปรับปรุง 2558)	งบการเงินระหว่างกาล
ฉบับที่ 36 (ปรับปรุง 2558)	การด้อยค่าของสินทรัพย์
ฉบับที่ 37 (ปรับปรุง 2558)	ประมาณการหนี้สิน หนี้สินที่อาจเกิดขึ้น และสินทรัพย์ที่อาจเกิดขึ้น
ฉบับที่ 38 (ปรับปรุง 2558)	สินทรัพย์ไม่มีตัวตน
ฉบับที่ 40 (ปรับปรุง 2558)	อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน
ฉบับที่ 41	เกษตรกรรม

อ้างอิงมาตรฐานเรื่องมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 2 (ปรับปรุง 2558)	การจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์
ฉบับที่ 3 (ปรับปรุง 2558)	การรวมธุรกิจ
ฉบับที่ 4 (ปรับปรุง 2558)	สัญญาประกันภัย
ฉบับที่ 5 (ปรับปรุง 2558)	สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขายและการดำเนินงานที่ยกเลิก
ฉบับที่ 6 (ปรับปรุง 2558)	การสำรวจและประเมินค่าแหล่งทรัพยากรแร่
ฉบับที่ 8 (ปรับปรุง 2558)	ส่วนงานดำเนินงาน
ฉบับที่ 10 (ปรับปรุง 2558)	งบการเงินรวม
ฉบับที่ 11 (ปรับปรุง 2558)	การร่วมการทำงาน
ฉบับที่ 12 (ปรับปรุง 2558)	การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับส่วนได้เสียในกิจการอื่น
ฉบับที่ 13 (ปรับปรุง 2558)	การวัดมูลค่าชุดธรรม

การตีความมาตรฐานการบัญชี

ฉบับที่ 10 (ปรับปรุง 2558)	ความช่วยเหลือจากรัฐบาล-กรณีที่ไม่มีความเกี่ยวข้องอย่างเฉพาะเจาะจงกับกิจกรรมดำเนินงาน
ฉบับที่ 15 (ปรับปรุง 2558)	สัญญาเช่าดำเนินงาน-สิ่งจูงใจที่ให้แก่ผู้เช่า
ฉบับที่ 25 (ปรับปรุง 2558)	ภาษีเงินได้-การเปลี่ยนแปลงสถานภาพทางภาษีของกิจการหรือของผู้ถือหุ้น
ฉบับที่ 27 (ปรับปรุง 2558)	การประเมินเนื้อหาสัญญาเช่าที่เพิ่มขึ้นตามรูปแบบกฎหมาย
ฉบับที่ 29 (ปรับปรุง 2558)	การเปิดเผยข้อมูลของข้อตกลงสัมปทานบริการ
ฉบับที่ 31 (ปรับปรุง 2558)	รายได้-รายการแลกเปลี่ยนเกี่ยวกับบริการโฆษณา
ฉบับที่ 32 (ปรับปรุง 2558)	สินทรัพย์ไม่มีตัวตน-ต้นทุนเว็บไซต์

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 1 (ปรับปรุง 2558)	การเปลี่ยนแปลงในหนี้สินที่เกิดขึ้นจากการรื้อถอน การบูรณะ และหนี้สินที่มีลักษณะคล้ายคลึงกัน
ฉบับที่ 4 (ปรับปรุง 2558)	การประเมินว่าข้อตกลงประกอบด้วยสัญญาเช่าหรือไม่
ฉบับที่ 5 (ปรับปรุง 2558)	สิทธิในส่วนได้เสียจากกองทุนการรื้อถอน การบูรณะและการปรับปรุงสภาพแวดล้อม
ฉบับที่ 7 (ปรับปรุง 2558)	การปรับปรุงย้อนหลังภายใต้มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 29 (ปรับปรุง 2558) เรื่อง การรายงานทางการเงินในสภาพเศรษฐกิจที่เงินเฟ้อรุนแรง
ฉบับที่ 10 (ปรับปรุง 2558)	งบการเงินระหว่างกาลและการด้อยค่า
ฉบับที่ 12 (ปรับปรุง 2558)	ข้อตกลงสัมปทานบริการ
ฉบับที่ 13 (ปรับปรุง 2558)	โปรแกรมสิทธิพิเศษแก่ลูกค้า
ฉบับที่ 14 (ปรับปรุง 2558)	ข้อจำกัดสินทรัพย์ตามโครงการผลประโยชน์ ข้อกำหนดเงินทุนขั้นต่ำและปฏิสัมพันธ์ของรายการเหล่านี้ สำหรับมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 19 (ปรับปรุง 2558) เรื่อง ผลประโยชน์ของพนักงาน

อ้างอิงมาตรฐาน

เรื่อง

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน(ต่อ)

ฉบับที่ 15 (ปรับปรุง 2558)	สัญญาสำหรับการก่อสร้างอสังหาริมทรัพย์
ฉบับที่ 17 (ปรับปรุง 2558)	การจ่ายสินทรัพย์ที่ไม่ใช่เงินสดให้แก่เจ้าของ
ฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 2558)	การโอนสินทรัพย์จากลูกค้า
ฉบับที่ 20 (ปรับปรุง 2558)	ต้นทุนการเปิดหน้าดินในช่วงการผลิตสำหรับเหมืองผิวดิน
ฉบับที่ 21	เงินที่นำส่งรัฐ

ฝ่ายบริหารของกลุ่มบริษัท เชื่อว่ามาตรฐานการรายงานทางการเงินข้างต้นจะไม่มีผลกระทบต่องบการเงินอย่างเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินเมื่อนำมาถือปฏิบัติในปีที่มีผลบังคับใช้

- 2.4 บริษัทฯ และบริษัทย่อย ได้จัดประเภทรายการบางรายการในงบการเงินที่นำมาแสดงเปรียบเทียบใหม่ เพื่อให้สอดคล้องกับการจัดประเภทรายการบัญชีของงวดปัจจุบัน ซึ่งไม่มีผลกระทบต่อกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับปีหรือส่วนของเจ้าของตามที่รายงานไปแล้ว โดยประกอบด้วยรายการดังต่อไปนี้

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		
	ก่อนการ	จัดประเภทใหม่	หลังการ
	จัดประเภทใหม่	เพิ่ม(ลด)	จัดประเภทใหม่
งบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557			
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	1,299,732	2,903	1,302,635
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	2,903	(2,903)	-
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	308,875	6	308,881
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	6	(6)	-

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	ก่อนการ	จัดประเภทใหม่	หลังการ
	จัดประเภทใหม่	เพิ่ม(ลด)	จัดประเภทใหม่
งบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557			
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	1,167,275	2,780	1,170,055
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	2,780	(2,780)	-
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	278,513	5	278,518
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	5	(5)	-

- 2.5 ในการจัดทำงบการเงินให้เป็นไปตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป ผู้บริหารต้องใช้ดุลยพินิจ การประมาณการและข้อสมมติฐานหลายประการ ซึ่งมีผลกระทบต่อการกำหนดนโยบายและการรายงาน จำนวนเงินที่เกี่ยวกับสินทรัพย์ หนี้สิน รายได้ และค่าใช้จ่าย การประมาณและข้อสมมติฐานมาจาก ประสบการณ์และปัจจัยต่างๆ ที่ผู้บริหารมีความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลภายใต้สภาวะการณ์แวดล้อม นั้น ดังนั้น ผลที่เกิดขึ้นจริงอาจแตกต่างจากที่ประมาณไว้

ประมาณการและข้อสมมติฐานที่ใช้ในการจัดทำงบการเงินจะได้รับการทบทวนอย่างสม่ำเสมอ การปรับประมาณการทางบัญชีจะบันทึกในงวดบัญชีที่ประมาณการดังกล่าวได้รับการทบทวน และ ในงวดอนาคตที่ได้รับผลกระทบ การใช้ดุลยพินิจและประมาณการที่สำคัญมีดังนี้

สัญญาเช่า

ในการพิจารณาประเภทของสัญญาเช่าว่าเป็นสัญญาเช่าดำเนินงานหรือสัญญาเช่าการเงิน ฝ่ายบริหารได้ใช้ดุลยพินิจในการประเมินเงื่อนไขและรายละเอียดของสัญญาเพื่อพิจารณาว่าบริษัทฯ และบริษัทย่อยได้โอนหรือรับโอนความเสี่ยงและผลประโยชน์ในสินทรัพย์ที่เช่าดังกล่าวแล้วหรือไม่

ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญของลูกหนี้

ในการประมาณค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญของลูกหนี้ ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจในการประมาณการผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจากลูกหนี้แต่ละราย โดยคำนึงถึงประสบการณ์การเก็บเงิน ในอดีต อายุของหนี้ที่ค้างค้างและสถานะเศรษฐกิจที่เป็นอยู่ในขณะนั้น เป็นต้น

ค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยจะตั้งค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุนเมื่อมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุน ดังกล่าวได้ลดลงอย่างมีสาระสำคัญและเป็นระยะเวลานานหรือเมื่อมีข้อบ่งชี้ของการด้อยค่า การที่จะสรุปว่าเงินลงทุนดังกล่าวได้ลดลงอย่างมีสาระสำคัญหรือเป็นระยะเวลานานหรือไม่นั้นจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจของฝ่ายบริหาร

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ และอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

ในการคำนวณค่าเสื่อมราคาของอาคารและอุปกรณ์และอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องทำการประมาณอายุการให้ประโยชน์และมูลค่าคงเหลือเมื่อเลิกใช้งานของอาคารและอุปกรณ์ และอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน และต้องทบทวนอายุการให้ประโยชน์และมูลค่าคงเหลือใหม่ หากมีการเปลี่ยนแปลงเกิดขึ้น

นอกจากนี้ ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องสอบทานการด้อยค่าของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ และ อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนในแต่ละช่วงเวลาและบันทึกขาดทุนจากการด้อยค่าหากคาดว่ามูลค่า ที่คาดว่าจะได้รับคืนต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์นั้น ในการนี้ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจ ที่เกี่ยวข้องกับการคาดการณ์รายได้และค่าใช้จ่ายในอนาคตซึ่งเกี่ยวเนื่องกับสินทรัพย์นั้น

ผลประโยชน์หลังออกจากรางานของพนักงานตามโครงการผลประโยชน์

หนี้สินตามโครงการผลประโยชน์หลังออกจากรางานของพนักงาน ประมาณขึ้นตามหลัก คณิตศาสตร์ประกันภัยซึ่งต้องอาศัยข้อสมมติฐานต่างๆในการประมาณการนั้น เช่น อัตราคิดลด อัตราการขึ้นเงินเดือนในอนาคต อัตราภาระ และอัตราการเปลี่ยนแปลงในจำนวนพนักงาน เป็นต้น

สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

บริษัทฯ และบริษัทย่อย จะรับรู้สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีสำหรับผลแตกต่างชั่วคราว ที่ใช้หักภาษีและขาดทุนทางภาษีที่ไม่ได้ใช้เมื่อมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่นอนว่าบริษัทฯ และบริษัทย่อย จะมีกำไรทางภาษีในอนาคตเพียงพอที่จะใช้ประโยชน์จากผลแตกต่างชั่วคราวและขาดทุนนั้น ในการนี้ ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องประมาณการว่าบริษัทฯ และบริษัทย่อยควรรับรู้จำนวนสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอ การตัดบัญชีเป็นจำนวนเท่าใด โดยพิจารณาถึงจำนวนกำไรทางภาษีที่คาดว่าจะเกิดในอนาคตในแต่ละ ช่วงเวลา

คดีความ

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นจากการถูกฟ้องร้องเรียกค่าเสียหาย ซึ่งฝ่ายบริหาร ได้ใช้ดุลยพินิจในการประเมินผลของคดีที่ถูกฟ้องร้องแล้ว และเชื่อว่าจะไม่มีความเสียหายที่เป็น สาระสำคัญเกิดขึ้นจึงไม่ได้บันทึกประมาณการหนี้สินดังกล่าว ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

3. หลักเกณฑ์การจัดทำงบการเงินรวม

3.1 งบการเงินรวมนี้จัดทำขึ้นโดยรวมงบการเงินของบริษัทฯ และบริษัทย่อย 2 แห่ง (รวมกันเรียกว่า “กลุ่มบริษัท”) โดยมีสัดส่วนโครงสร้างของกลุ่มบริษัท ดังนี้

ชื่อบริษัท	ประเภทของกิจการ	จดทะเบียน อัตราร้อยละของการถือหุ้น		
		ในประเทศไทย	2558	2557
บริษัท ริช เอเชีย อินดัสทรี จำกัด	ผลิตและจำหน่ายท่อเหล็ก เหล็กรูปพรรณ และ	ไทย	51.88	51.88
(เดิมชื่อ บริษัท สยาม เพอร์โรว์ อินดัสทรี จำกัด)	รับจ้างผลิตท่อเหล็กต่างๆ			
บริษัท ริช เอเชีย เอนจิเนียริง จำกัด	จัดหาวัสดุ อุปกรณ์ และเทคโนโลยี รวมถึงร่วม ลงทุนในธุรกิจทางด้านสาธารณูปโภค และ โครงสร้างพื้นฐาน	ไทย	90.00	-

- 3.2 บริษัทย่อยเป็นกิจการที่อยู่ภายใต้การควบคุมของบริษัทฯ การควบคุมเกิดขึ้นเมื่อบริษัทฯ มีอำนาจควบคุมทั้งทางตรงและทางอ้อมในการกำหนดนโยบายทางการเงินและการดำเนินงานของบริษัทฯ นั้น เพื่อให้ได้มาซึ่งประโยชน์จากกิจกรรมของบริษัทย่อย งบการเงินของบริษัทย่อยได้รวมอยู่ในงบการเงินรวมของกลุ่มบริษัท นับแต่วันที่ที่มีการควบคุมจนถึงวันที่การควบคุมสิ้นสุดลง
- 3.3 งบการเงินของบริษัท ริช เอเชีย เอนจิเนียริง จำกัด ได้นำมารวมในการจัดทำงบการเงินรวมในไตรมาส 1 ปี 2558 เนื่องจากบริษัทฯ เริ่มลงทุนในบริษัทย่อยดังกล่าวซึ่งก่อตั้งขึ้นในปี 2558
- 3.4 งบการเงินรวมจัดทำขึ้นโดยใช้นโยบายการบัญชีเดียวกันสำหรับรายการบัญชีที่เหมือนกันหรือเหตุการณ์การบัญชีที่คล้ายคลึงกัน
- 3.5 รอบระยะเวลาบัญชีของบริษัทย่อยสิ้นสุดวันเดียวกันกับบริษัท ริช เอเชีย สตีล จำกัด (มหาชน)
- 3.6 งบการเงินรวมได้รวมรายการบัญชีของบริษัทฯ และบริษัทย่อย หลังจากตัดรายการระหว่างกันซึ่งยอดคงค้างระหว่างบริษัทฯ และบริษัทย่อย รายการค้าระหว่างกันที่มีสาระสำคัญและเงินลงทุนในบริษัทย่อยของบริษัทฯ และส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทย่อยได้ตัดออกในขั้นตอนการจัดทำงบการเงินรวมแล้ว

4. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

กลุ่มบริษัท มีนโยบายการบัญชีที่สำคัญ ดังนี้

- 4.1 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดหมายถึง เงินสดและเงินฝากธนาคารและเงินลงทุนระยะสั้นที่มีสภาพคล่องสูง ซึ่งถึงกำหนดจ่ายคืนภายในระยะเวลาไม่เกิน 3 เดือนนับจากวันที่ได้มาและไม่มีข้อจำกัดในการเบิกใช้
- 4.2 ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น แสดงในราคาตามใบแจ้งหนี้หักค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ บริษัทฯ และบริษัทย่อย บันทึกค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญสำหรับผลขาดทุนโดยประมาณที่อาจเกิดขึ้นจากการเก็บเงินจากลูกหนี้ไม่ได้ ซึ่งโดยทั่วไปพิจารณาจากประสบการณ์การเก็บเงินและการวิเคราะห์อายุหนี้ ลูกหนี้จะถูกตัดจำหน่ายบัญชีเมื่อทราบว่าเป็นหนี้สูญ
- 4.3 เงินลงทุนในบริษัทย่อยในงบเฉพาะกิจการ บันทึกบัญชีโดยใช้วิธีราคาทุนหักด้วยค่าเผื่อผลขาดทุนจากการด้อยค่า (ถ้ามี)
- 4.4 เงินลงทุนในบริษัทร่วมแสดงในงบการเงินรวมโดยใช้วิธีส่วนได้เสียและแสดงในงบการเงินเฉพาะกิจการโดยใช้วิธีราคาทุนหักด้วยค่าเผื่อผลขาดทุนจากการด้อยค่า (ถ้ามี)

- 4.5 เงินลงทุนในตราสารหนี้และตราสารทุนอื่นซึ่งเป็นหลักทรัพย์ในความต้องการของตลาดซึ่งถือไว้เพื่อจัดประเภทเป็นสินทรัพย์หมุนเวียนและแสดงในมูลค่ายุติธรรม กำไรหรือขาดทุนจากการตีราคาหลักทรัพย์ได้บันทึกในกำไรหรือขาดทุน

ตราสารหนี้ซึ่งบริษัทฯ และบริษัทย่อย ตั้งใจและสามารถถือจนครบกำหนดจัดประเภทเป็นเงินลงทุนที่ถือจนครบกำหนดและแสดงในราคาทุนตัดจำหน่ายหักด้วยค่าเผื่อผลขาดทุนจากการด้อยค่า ผลต่างระหว่างราคาทุนที่ซื้อมากับมูลค่าได้ถอนของตราสารหนี้จะถูกตัดจ่ายโดยวิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงตลอดอายุของตราสารหนี้ที่เหลือ

ตราสารหนี้และตราสารทุนซึ่งเป็นหลักทรัพย์ในความต้องการของตลาด นอกเหนือจากที่ถือไว้เพื่อค้าหรือตั้งใจถือไว้จนครบกำหนดจัดประเภทเป็นเงินลงทุนเพื่อขาย ภายหลังการรับรู้มูลค่าในครั้งแรก เงินลงทุนเพื่อขายแสดงในมูลค่ายุติธรรม และการเปลี่ยนแปลงที่ไม่ใช่ผลขาดทุนจากการด้อยค่าบันทึกโดยตรงในส่วนของผู้ถือหุ้น ส่วนผลขาดทุนจากการด้อยค่ารับรู้ในกำไรหรือขาดทุนเมื่อมีการจำหน่ายเงินลงทุนจะรับรู้ผลกำไรหรือขาดทุนที่เคยบันทึกในส่วนของผู้ถือหุ้นโดยตรงเข้าในกำไรหรือขาดทุนในกรณีที่เงินลงทุนประเภทที่มีดอกเบี้ยจะบันทึกดอกเบี้ยในกำไรหรือขาดทุนโดยวิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง

เงินลงทุนในตราสารทุนซึ่งไม่ใช่หลักทรัพย์ในความต้องการของตลาดแสดงในราคาทุนหักด้วยค่าเผื่อผลขาดทุนจากการด้อยค่า (ถ้ามี)

มูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงินสำหรับหลักทรัพย์เพื่อค้าและหลักทรัพย์เพื่อขายจะใช้ราคาเสนอซื้อ ณ วันที่รายงาน

การจำหน่ายเงินลงทุน เมื่อมีการจำหน่ายเงินลงทุน ผลต่างระหว่างจำนวนสุทธิที่ได้รับและมูลค่าตามบัญชี รวมถึงผลกำไรหรือขาดทุนจากการตีราคาหลักทรัพย์ที่เกี่ยวข้องที่เคยบันทึกในส่วนของผู้ถือหุ้นจะถูกบันทึกในกำไรหรือขาดทุน

ในกรณีที่บริษัทฯ และบริษัทย่อย จำหน่ายเงินลงทุนที่ถืออยู่เพียงบางส่วนการคำนวณต้นทุนสำหรับเงินลงทุนที่จำหน่ายไปและเงินลงทุนที่ยังถืออยู่ใช้วิธีถ่วงเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก

- 4.6 สินค้าคงเหลือแสดงด้วยราคาทุนหรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับแล้วแต่ราคาใดจะต่ำกว่า ราคาทุนของสินค้าคำนวณโดยวิธีถ่วงเฉลี่ยเคลื่อนที่ ราคาทุนประกอบด้วยต้นทุนในการซื้อสินค้าและค่าใช้จ่ายทางตรงที่เกี่ยวข้องกับการซื้อสินค้า เช่น ค่าอากรขาเข้า ค่าขนส่ง หักด้วยส่วนลดและเงินที่ได้รับคืนจากการซื้อ ราคาทุนของสินค้าสำเร็จรูปและงานระหว่างทำประกอบด้วยค่าวัตถุดิบ ค่าแรงทางตรง ค่าใช้จ่ายอื่นทางตรงและค่าใส่หุ้ยในการผลิตซึ่งปันส่วนตามเกณฑ์การดำเนินงานตามปกติ

มูลค่าสุทธิที่จะได้รับเป็นการประมาณราคาที่จะขายได้จากการดำเนินธุรกิจปกติหักด้วยประมาณการต้นทุนที่จะผลิตให้เสร็จและต้นทุนที่จำเป็นต้องจ่ายไปเพื่อให้ขายสินค้านั้นได้

- 4.7 สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย (หรือกลุ่มสินทรัพย์ที่ยกเลิก) จะถูกจัดประเภทเป็นสินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขายเมื่อมูลค่าตามบัญชีที่จะได้รับคืนส่วนใหญ่มาจากการขาย และการขายนั้นต้องมีความเป็นไปได้สูงมาก สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน (หรือกลุ่มสินทรัพย์ที่ยกเลิก) นั้นจะวัดมูลค่าด้วยจำนวนที่ต่ำกว่าระหว่างมูลค่าตามบัญชีกับมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการขาย หากมูลค่าตามบัญชีที่จะได้รับคืนส่วนใหญ่มาจากการขายมากกว่าที่จะได้รับคืนจากการใช้สินทรัพย์นั้นต่อไป

- 4.8 อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน หมายถึงที่ดินหรืออาคารหรือส่วนควบอาคารหรือทั้งที่ดินและอาคารที่ถือครองไว้เพื่อหาประโยชน์จากรายได้ค่าเช่าหรือจากการเพิ่มขึ้นของมูลค่าของสินทรัพย์หรือทั้งสองอย่าง ทั้งนี้ไม่ได้มีไว้เพื่อใช้ในการผลิตหรือจัดหาสินค้าหรือให้บริการไม่ได้มีไว้เพื่อใช้ในการบริหารงานของกิจการ ไม่ได้มีไว้เพื่อขายตามลักษณะการประกอบธุรกิจตามปกติ

บริษัทฯ และบริษัทย่อยบันทึกมูลค่าเริ่มแรกของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนในราคาทุน หลังจากนั้นบริษัทฯ และบริษัทย่อย จะบันทึกอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนด้วยราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสมและค่าเผื่อผลขาดทุนจากการด้อยค่า (ถ้ามี)

ค่าเสื่อมราคาของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนคำนวณจากราคาทุนโดยใช้วิธีเส้นตรงตามอายุการให้ประโยชน์โดยประมาณ 20 ปี ค่าเสื่อมราคาของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนรวมอยู่ในกำไรหรือขาดทุน

ไม่มีการคิดค่าเสื่อมราคาสำหรับอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนประเภทที่ดิน

บริษัทฯ และบริษัทย่อย รับรู้ผลต่างระหว่างจำนวนเงินที่ได้รับสุทธิจากการจำหน่ายกับมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในปีที่ตัดรายการอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนออกจากบัญชี

- 4.9 ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์แสดงด้วยราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสม และค่าเผื่อผลขาดทุนจากการด้อยค่า (ถ้ามี)

ราคาทุนรวมถึงต้นทุนทางตรง ที่เกี่ยวข้องกับการได้มาของสินทรัพย์ ต้นทุนของการก่อสร้างสินทรัพย์ที่กิจการก่อสร้างเอง รวมถึงต้นทุนของวัสดุ แรงงานทางตรง และต้นทุนทางตรงอื่นๆ ที่เกี่ยวข้องกับการจัดหาสินทรัพย์เพื่อให้สินทรัพย์นั้นอยู่ในสภาพที่พร้อมใช้งานได้ตามความประสงค์ ต้นทุนในการรื้อถอน การขนย้าย การบูรณะสถานที่ตั้งของสินทรัพย์และต้นทุนการกู้ยืม

ส่วนประกอบของรายการที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์แต่ละรายการที่มีอายุให้ประโยชน์ไม่เท่ากัน ต้องบันทึกแต่ละส่วนประกอบที่มีนัยสำคัญแยกต่างหากจากกัน

กำไรหรือขาดทุนจากการจำหน่ายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ คือผลต่างระหว่างสิ่งตอบแทนสุทธิที่ได้รับจากการจำหน่ายกับมูลค่าตามบัญชีของที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ โดยรับรู้สุทธิเป็นรายได้อื่นหรือค่าใช้จ่ายอื่นในกำไรหรือขาดทุน

ต้นทุนที่เกิดขึ้นในภายหลัง

ต้นทุนในการเปลี่ยนแปลงแทนส่วนประกอบจะรับรู้เป็นส่วนหนึ่งของมูลค่าตามบัญชีของรายการที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ถ้ามีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่บริษัทฯ จะได้รับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคตจากรายการนั้น และสามารถวัดมูลค่าต้นทุนของรายการนั้นได้อย่างน่าเชื่อถือขึ้นส่วนที่ถูกเปลี่ยนแปลงจะถูกตัดจำหน่ายตามมูลค่าตามบัญชี ต้นทุนที่เกิดขึ้นในการซ่อมบำรุงที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ที่เกิดขึ้นเป็นประจำจะรับรู้ในกำไรหรือขาดทุนเมื่อเกิดขึ้น

ค่าเสื่อมราคาคำนวณจากมูลค่าเสื่อมสภาพของรายการอาคาร และอุปกรณ์ ซึ่งประกอบด้วย ราคาคงของสินทรัพย์หรือต้นทุนในการเปลี่ยนแทนอื่น หักด้วยมูลค่าคงเหลือของสินทรัพย์

ค่าเสื่อมราคาบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในกำไรหรือขาดทุน จำนวนโดยวิธีเส้นตรงตามเกณฑ์อายุ การให้ประโยชน์โดยประมาณของส่วนประกอบของสินทรัพย์แต่ละรายการ ประมาณการอายุการให้ประโยชน์ของสินทรัพย์แสดงได้ดังนี้

ส่วนปรับปรุงที่ดิน	5 ปี
อาคารและส่วนปรับปรุง	5,20 ปี
เครื่องจักร	5,10,20 ปี
เครื่องตกแต่ง ติดตั้งและเครื่องใช้สำนักงาน	3,5 ปี
เครื่องมือและอุปกรณ์	5 ปี
ยานพาหนะ	5 ปี

บริษัทฯ และบริษัทย่อยไม่คิดค่าเสื่อมราคาสำหรับที่ดินและสินทรัพย์ที่อยู่ระหว่างการก่อสร้าง

วิธีการคิดค่าเสื่อมราคา อายุการให้ประโยชน์ของสินทรัพย์และมูลค่าคงเหลือถูกทบทวนอย่างน้อยที่สุดทุกสิ้นรอบปีบัญชีและปรับปรุงตามความเหมาะสม

- 4.10 สินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่นๆที่บริษัทฯ และบริษัทย่อย ซื้อมาและมีอายุการให้ประโยชน์ แสดงในราคาทุน หักค่าตัดจำหน่ายสะสมและค่าเผื่อผลขาดทุนจากการด้อยค่า (ถ้ามี)

รายจ่ายภายหลังการรับรู้รายการจะรับรู้เป็นสินทรัพย์เมื่อก่อให้เกิดประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคต โดยรวมเป็นสินทรัพย์ที่สามารถระบุได้ที่เกี่ยวข้องนั้น ค่าใช้จ่ายอื่นที่เกิดขึ้นภายหลังรับรู้ในกำไรหรือขาดทุนเมื่อเกิดขึ้น

ค่าตัดจำหน่ายคำนวณโดยนำราคาทุนของสินทรัพย์หักด้วยมูลค่าคงเหลือ

ค่าตัดจำหน่ายรับรู้ในกำไรหรือขาดทุนโดยวิธีเส้นตรงซึ่งโดยส่วนใหญ่จะสะท้อนรูปแบบที่คาดว่าจะได้รับประโยชน์ในอนาคตจากสินทรัพย์นั้นตามระยะเวลาที่คาดว่าจะได้รับประโยชน์จากสินทรัพย์ไม่มีตัวตน โดยเริ่มตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตนเมื่อสินทรัพย์นั้นพร้อมที่จะให้ประโยชน์ในอนาคต ระยะเวลาที่คาดว่าจะได้รับประโยชน์แสดงได้ดังนี้

ค่าลิขสิทธิ์ซอฟต์แวร์	5 ปี
-----------------------	------

วิธีการตัดจำหน่ายระยะเวลาที่คาดว่าจะได้รับประโยชน์ และมูลค่าคงเหลือ จะได้รับการทบทวนทุกสิ้นรอบปีบัญชีและปรับปรุงตามความเหมาะสม

4.11 การด้อยค่าของสินทรัพย์

ยอดสินทรัพย์คงเหลือตามบัญชีของบริษัทฯ และบริษัทย่อย ได้รับการทบทวน ณ ทุกวันที่ในงบแสดงฐานะการเงินว่า มีข้อบ่งชี้เรื่องการด้อยค่าหรือไม่ในกรณีที่ข้อบ่งชี้จะทำการประมาณมูลค่าสินทรัพย์ที่คาดว่าจะได้รับคืน

สินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่มีอายุการให้ประโยชน์ไม่จำกัดและสินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตนซึ่งยังไม่ได้ใช้ จะมีการทดสอบการด้อยค่าทุกปีและเมื่อมีข้อบ่งชี้เรื่องการด้อยค่า

การรับรู้ขาดทุนจากการด้อยค่าจะรับรู้เมื่อมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์หรือมูลค่าตามบัญชีของหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสดสูงกว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน ขาดทุนจากการด้อยค่าบันทึกในกำไรหรือขาดทุน

การคำนวณมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน

มูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของสินทรัพย์ หมายถึง ราคาขายสุทธิของสินทรัพย์ หรือมูลค่าจากการใช้ของสินทรัพย์ แล้วแต่มูลค่าใดจะสูงกว่า ในการประเมินมูลค่าจากการใช้ของสินทรัพย์ประมาณการกระแสเงินสดที่จะได้รับในอนาคตจะคิดลดเป็นมูลค่าปัจจุบันโดยใช้อัตราคิดลดก่อนคำนึงภาษีเงินได้เพื่อให้สะท้อนมูลค่าที่อาจประเมินได้ในตลาดปัจจุบันซึ่งแปรไปตามเวลาและความเสี่ยงที่มีต่อสินทรัพย์ สำหรับสินทรัพย์ที่ไม่ก่อให้เกิดกระแสเงินสดรับโดยอิสระจากสินทรัพย์อื่น ให้พิจารณามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนให้สอดคล้องกับหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสดที่สินทรัพย์นั้นมีความเกี่ยวข้องด้วย

การกลับรายการด้อยค่า

บริษัทฯ และบริษัทย่อย จะกลับรายการบัญชีขาดทุนจากการด้อยค่าเพียงเพื่อให้มูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ไม่เกินกว่ามูลค่าตามบัญชีภายหลังหักค่าเสื่อมราคาหรือค่าตัดจำหน่าย เสมือนหนึ่งไม่เคยมีการบันทึกขาดทุนจากการด้อยค่ามาก่อน

4.12 เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นแสดงในราคาทุน

- 4.13 เงินกู้ยืมรับรู้เมื่อเริ่มแรกด้วยมูลค่ายุติธรรมของสิ่งตอบแทนที่ได้รับหักด้วยต้นทุนการจัดทำรายการที่เกิดขึ้น ในเวลาต่อมาจะวัดมูลค่าเงินกู้ยืมด้วยวิธีราคาทุนตัดจำหน่าย โดยผลต่างระหว่างสิ่งตอบแทน (หักด้วยต้นทุนการจัดทำรายการที่เกิดขึ้น) เมื่อเทียบกับมูลค่าที่จ่ายคืนเพื่อชำระหนี้จะรับรู้ในกำไรหรือขาดทุน โดยค่าธรรมเนียมการจัดหาเงินกู้ยืมจะตัดจ่ายเป็นค่าใช้จ่ายทางการเงินตลอดช่วงเวลาการกู้ยืมตามวิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง

4.14 ประมวลการหนี้สินจะรับรู้ในงบแสดงฐานะการเงินที่ต่อเมื่อบริษัทฯ และบริษัทย่อย มีการหนี้สินเกิดขึ้นจากข้อพิพาททางกฎหมายหรือภาระผูกพันซึ่งเป็นผลมาจากเหตุการณ์จากอดีต และมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่นอนว่าประโยชน์เชิงเศรษฐกิจจะต้องถูกจ่ายไปเพื่อชำระภาระหนี้สินดังกล่าว โดยภาระหนี้สินดังกล่าวสามารถประมาณจำนวนเงินได้อย่างน่าเชื่อถือ ถ้าผลกระทบดังกล่าวเป็นนัยสำคัญ ประมวลการกระแสเงินสดที่จะจ่ายในอนาคตจะคิดลดเป็นมูลค่าปัจจุบันโดยใช้อัตราคิดลดในตลาดปัจจุบันก่อนคำนึงถึงภาษีเงินได้ เพื่อให้สะท้อนมูลค่าที่อาจประเมินได้ในตลาดปัจจุบันซึ่งแปรไปตามเวลาและความเสี่ยงที่มีต่อหนี้สิน

4.15 สัญญาเช่าระยะยาว

สัญญาเช่าที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ที่มีความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของส่วนใหญ่ได้โอนไปให้กับผู้เช่าถือเป็นสัญญาเช่าการเงิน สัญญาเช่าการเงินจะบันทึกเป็นรายจ่ายฝ่ายทุนตามมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ที่เช่าหรือมูลค่าปัจจุบันสุทธิของจำนวนเงินที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่าแล้วแต่มูลค่าใดจะต่ำกว่า โดยจำนวนเงินที่ต้องจ่ายจะแยกเป็นส่วนที่เป็นค่าใช้จ่ายทางการเงิน และส่วนที่จะหักจากหนี้ตามสัญญา เพื่อให้ให้อัตราดอกเบี้ยแต่ละงวดเป็นอัตราคงที่สำหรับยอดคงเหลือของหนี้สิน ค่าใช้จ่ายทางการเงินจะบันทึกโดยตรงในกำไรหรือขาดทุน เมื่อมีการขายและเช่ากลับคืนตามสัญญาเช่าการเงิน กำไรจากการขายจะถูกทยอยรับรู้ตามระยะเวลาของสัญญาเช่า สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญาเช่าการเงินจะคิดค่าเสื่อมราคาตลอดอายุการให้ประโยชน์ของสินทรัพย์นั้น

สัญญาเช่าสินทรัพย์โดยที่ความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของส่วนใหญ่ตกอยู่กับผู้ให้เช่าจะจัดเป็นสัญญาเช่าดำเนินงาน เงินทั้งหมดที่ต้องจ่ายภายใต้สัญญาเช่าดำเนินงานจะบันทึกในกำไรหรือขาดทุน โดยใช้วิธีเส้นตรงตลอดอายุของสัญญาเช่า

ค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นจากการยกเลิกสัญญาเช่าดำเนินงานก่อนหมดอายุการเช่า เช่น เบี้ยปรับที่ต้องจ่ายให้แก่ผู้ให้เช่า จะบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในรอบระยะเวลาบัญชีที่การยกเลิกนั้นเกิดขึ้น

4.16 ผลประโยชน์พนักงาน

ผลประโยชน์ระยะสั้นของพนักงาน

บริษัทฯ และบริษัทย่อย รับรู้เงินเดือน ค่าจ้าง โบนัส และเงินสมทบกองทุนประกันสังคมเป็นค่าใช้จ่ายเมื่อเกิดรายการ

การจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์

มูลค่ายุติธรรมของสิทธิซื้อหุ้น ณ วันที่ให้สิทธิแก่พนักงานรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายพนักงานพร้อมๆ กับการเพิ่มขึ้นในส่วนของผู้ถือหุ้น ตลอดระยะเวลาที่พนักงานสามารถเข้าใช้สิทธิได้อย่างไม่มีเงื่อนไข จำนวนที่รับรู้เป็นค่าใช้จ่ายจะถูกปรับปรุงเพื่อให้สะท้อนถึงจำนวนสิทธิซื้อหุ้นที่แท้จริงซึ่งเข้าเงื่อนไขการให้บริการที่เกี่ยวข้องและเงื่อนไขการได้รับสิทธิที่ไม่ใช่เงื่อนไขเรื่องตลาดทุน

ผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงาน

โครงการสมทบเงินเป็นโครงการผลประโยชน์ประเภทหลังออกจากงาน ซึ่งกิจการจ่ายสมทบเป็นจำนวนเงินที่แน่นอนไปอีกกิจการหนึ่งแยกต่างหาก (กองทุนสำรองเลี้ยงชีพ) และจะไม่มีภาระผูกพันตามกฎหมายหรือภาระผูกพันโดยอนุমানที่จะต้องจ่ายสมทบเพิ่มเติม ภาระผูกพันในการสมทบเข้าโครงการสมทบเงินจะถูกรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายพนักงานในกำไรหรือขาดทุนในรอบระยะเวลาที่พนักงานได้ทำงานให้กับกิจการ

โครงการผลประโยชน์หลังออกจากงาน

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีภาระสำหรับเงินชดเชยที่ต้องจ่ายให้แก่พนักงานเมื่อออกจากงานตามกฎหมายแรงงาน ซึ่งบริษัทฯ และบริษัทย่อยถือว่าเงินชดเชยดังกล่าวเป็นโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานสำหรับพนักงาน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยคำนวณหนี้สินโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานโดยใช้วิธีคิดลดแต่ละหน่วยที่ประมาณการไว้ (Projected Unit Credit Method) โดยนักคณิตศาสตร์ประกันภัยที่ได้รับอนุญาต วิธีคิดลดแต่ละหน่วยที่ประมาณการไว้พิจารณาว่าการบริการในแต่ละงวดก่อให้เกิดสิทธิในการได้รับผลประโยชน์เพิ่มขึ้น และวัดมูลค่าแต่ละหน่วยแยกจากกันเพื่อรวมเป็นภาระผูกพันงวดสุดท้าย ต้นทุนบริการในอดีตรับรู้ตามวิธีเส้นตรงตลอดช่วงอายุงานเฉลี่ยจนกว่าผลประโยชน์ที่ปรับเปลี่ยนนั้นจะตกเป็นสิทธิขาดของพนักงาน

ผลกำไรหรือขาดทุนจากการประมาณตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย (Actuarial gains and losses) รับรู้เป็นรายการในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น ในรอบระยะเวลาบัญชีที่เกิดขึ้น โดยถือเป็นส่วนหนึ่งของกำไรสะสม

4.17 รายได้ที่ได้รับรู้ไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม และแสดงสุทธิจากส่วนลดการค้า

4.17.1 รายได้จากการขายสินค้าจะรับรู้ในกำไรหรือขาดทุนเมื่อได้โอนความเสี่ยงและผลตอบแทนที่เป็นสาระสำคัญของความเป็นเจ้าของสินค้าที่มีนัยสำคัญไปให้กับผู้ซื้อแล้ว และจะไม่รับรู้รายได้ถ้าฝ่ายบริหารยังมีการควบคุมหรือบริหารสินค้าที่ขายไปแล้วนั้นหรือมีความไม่แน่นอนที่มีนัยสำคัญในการได้รับประโยชน์จากรายการบัญชีนั้น หรือไม่อาจวัดมูลค่าของจำนวนรายได้และต้นทุนที่เกิดขึ้นได้อย่างน่าเชื่อถือหรือมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่นอนที่จะต้องรับคืนสินค้า

4.17.2 รายได้จากการให้บริการรับรู้เมื่อมีการให้บริการ

4.17.3 รายได้ค่าเช่าสำหรับสัญญาเช่าดำเนินงานรับรู้ในกำไรหรือขาดทุนโดยวิธีเส้นตรงตลอดอายุสัญญาเช่า

4.17.4 เงินปันผลรับบันทึกในกำไรหรือขาดทุนในวันที่มีสิทธิได้รับเงินปันผล

4.17.5 ดอกเบี้ยรับบันทึกในกำไรหรือขาดทุนตามเกณฑ์คงค้าง

4.18 การรับรู้ค่าใช้จ่าย

- 4.18.1 รายจ่ายภายใต้สัญญาเช่าดำเนินงานบันทึกในกำไรหรือขาดทุน โดยวิธีเส้นตรงตลอดอายุสัญญาเช่า
- 4.18.2 ค่าเช่าที่อาจเกิดขึ้นต้องนำมารวมคำนวณจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายตามระยะเวลาที่คงเหลือของสัญญาเช่า เมื่อได้รับการยืนยันการปรับค่าเช่า
- 4.18.3 ต้นทุนทางการเงินประกอบด้วยดอกเบี้ยจ่ายของเงินกู้ยืมและประมาณการหนี้สินส่วนที่เพิ่มขึ้นเนื่องจากเวลาที่ผ่านไป และสิ่งตอบแทนที่คาดว่าจะต้องจ่าย ต้นทุนการกู้ยืมที่ไม่ได้เกี่ยวกับการได้มา การก่อสร้างหรือ การผลิตสินทรัพย์ที่เข้าเงื่อนไข รับรู้ในกำไรหรือขาดทุน โดยใช้วิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง

4.19 ภาษีเงินได้ประกอบด้วย ภาษีเงินได้ปัจจุบัน และภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

ภาษีเงินได้ปัจจุบัน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยบันทึกภาษีเงินได้ปัจจุบันตามจำนวนที่คาดว่าจะจ่ายให้แก่หน่วยงานจัดเก็บภาษีของรัฐ โดยคำนวณจากกำไรทางภาษีตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดในกฎหมายภาษีอากร

ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

บริษัทฯ และบริษัทย่อยบันทึกภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีของผลแตกต่างชั่วคราวระหว่างราคาตามบัญชีของสินทรัพย์และหนี้สิน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานกับฐานภาษีของสินทรัพย์และหนี้สินที่เกี่ยวข้องนั้น โดยใช้อัตราภาษีที่มีผลบังคับใช้อยู่ หรือที่คาดได้ค่อนข้างแน่ว่าจะมีผลบังคับใช้ภายในสิ้นรอบระยะเวลาที่รายงาน และคาดว่าอัตราภาษีดังกล่าวจะนำไปใช้เมื่อสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่เกี่ยวข้องได้รับประโยชน์ หรือหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีได้มีการจ่ายชำระ

บริษัทฯ และบริษัทย่อยรับรู้หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีของผลแตกต่างชั่วคราวที่ต้องเสียภาษีทุกรายการ แต่รับรู้สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีสำหรับผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษีรวมทั้งผลขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้ในจำนวนเท่าที่มีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่บริษัทฯ และบริษัทย่อยจะมีกำไรทางภาษีในอนาคตเพียงพอที่จะใช้ประโยชน์จากผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษีและผลขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้นั้น

บริษัทฯ และบริษัทย่อยจะทบทวนมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีทุกสิ้นรอบระยะเวลารายงานและจะทำการปรับลดมูลค่าตามบัญชีดังกล่าว หากมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่บริษัทฯ และบริษัทย่อยจะไม่มีกำไรทางภาษีเพียงพอต่อการนำสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีทั้งหมดหรือบางส่วนมาใช้ประโยชน์

บริษัทฯ และบริษัทย่อยจะบันทึกภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีโดยตรงไปยังส่วนของผู้ถือหุ้น หากภาษีที่เกิดขึ้นเกี่ยวข้องกับรายการที่ได้บันทึกโดยตรงไปยังส่วนของผู้ถือหุ้น

สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชีและหนี้สินภายใต้การตัดบัญชี จะแสดงหักกลบกัน กี่ต่อเมื่อบริษัทฯ และบริษัทย่อยมีสิทธิตามกฎหมายที่จะนำสินทรัพย์ภายใต้ของงวดปัจจุบันมาหักกลบกับหนี้สินภายใต้ของงวดปัจจุบัน และทั้งสินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชีและหนี้สินภายใต้การตัดบัญชีเกี่ยวข้องกับภายใต้ที่ประเมินโดยหน่วยงานจัดเก็บภาษีหน่วยงานเดียวกัน โดยการเรียกเก็บเป็นหน่วยภาษีเดียวกัน หรือหน่วยภาษีต่างกันซึ่งตั้งใจจะจ่ายหนี้สินและสินทรัพย์ภายใต้ของงวดปัจจุบันด้วยยอดสุทธิ

4.20 กำไรต่อหุ้นคำนวณโดยการหารกำไรหรือขาดทุนสำหรับปีที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญ (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยจำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักที่ออกจำหน่ายระหว่างปี

4.21 เงินตราต่างประเทศรายการบัญชีที่เป็นเงินตราต่างประเทศแปลค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่เกิดรายการ

สินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นตัวเงินและเป็นเงินตราต่างประเทศ ณ วันที่ในงบแสดงฐานะการเงิน แปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันนั้น กำไรหรือขาดทุนจากการแปลงค่าจะบันทึกในกำไรหรือขาดทุน

สินทรัพย์และหนี้สินที่ไม่เป็นตัวเงินซึ่งเกิดจากรายการบัญชีที่เป็นเงินตราต่างประเทศซึ่งบันทึกตามเกณฑ์ราคาทุนเดิม แปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่เกิดรายการ

4.22 การวัดมูลค่ายุติธรรม

มูลค่ายุติธรรม หมายถึง ราคาที่คาดว่าจะได้รับจากการขายสินทรัพย์หรือเป็นราคาที่จะต้องจ่ายเพื่อโอนหนี้สินให้ผู้อื่นโดยรายการดังกล่าวเป็นรายการที่เกิดขึ้นในสภาพปกติระหว่างผู้ซื้อและผู้ขาย (ผู้ร่วมในตลาด) ณ วันที่วัดมูลค่า บริษัทฯ และบริษัทย่อยใช้ราคาเสนอซื้อขายในตลาดที่มีสภาพคล่องในการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินซึ่งมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องกำหนดให้ต้องวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม ยกเว้นในกรณีที่ไม่มีตลาดที่มีสภาพคล่องสำหรับสินทรัพย์หรือหนี้สินที่มีลักษณะเดียวกันหรือไม่สามารถหาราคาเสนอซื้อขายในตลาดที่มีสภาพคล่องได้บริษัทฯ และบริษัทย่อยจะประมาณมูลค่ายุติธรรมโดยใช้เทคนิค การประเมินมูลค่าที่เหมาะสมกับแต่ละสถานการณ์ และพยายามใช้ข้อมูลที่สามารถสังเกตได้ที่เกี่ยวข้องกับสินทรัพย์หรือหนี้สินที่จะวัดมูลค่ายุติธรรมนั้นให้มากที่สุด

ลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรมที่ใช้วัดมูลค่าและเปิดเผยมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินในงบการเงินแบ่งออกเป็นสามระดับตามประเภทของข้อมูลที่นำมาใช้ในการวัดมูลค่ายุติธรรม ดังนี้

- ระดับ 1 ใช้ข้อมูลราคาเสนอซื้อขายของสินทรัพย์หรือหนี้สินอย่างเดียวกันในตลาดที่มีสภาพคล่อง
- ระดับ 2 ใช้ข้อมูลอื่นที่สามารถสังเกตได้ของสินทรัพย์หรือหนี้สิน ไม่ว่าจะเป็นข้อมูลทางตรงหรือทางอ้อม
- ระดับ 3 ใช้ข้อมูลที่ไม่สามารถสังเกตได้ เช่น ข้อมูลเกี่ยวกับกระแสเงินในอนาคตที่กิจการประมาณขึ้น

ทุกวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน บริษัทฯ และบริษัทย่อยจะประเมินความจำเป็นในการโอนรายการระหว่างลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรมสำหรับสินทรัพย์และหนี้สินที่ถืออยู่ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานที่มีการวัดมูลค่ายุติธรรมแบบเกิดขึ้นประจำ

5. รายการกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บริษัทฯ มีรายการบัญชีที่เกิดขึ้นกับบริษัทย่อยและบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน โดยมีผู้ถือหุ้นกลุ่มเดียวกัน หรือมีกรรมการหรือผู้บริหารร่วมกัน ยอดคงเหลือและรายการระหว่างกันที่สำคัญระหว่างบริษัทฯ กับบริษัทย่อยและบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน มีดังนี้

5.1 สินทรัพย์และหนี้สินระหว่างกัน

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม ณ วันที่		งบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่	
	31 ธันวาคม 2558	31 ธันวาคม 2557	31 ธันวาคม 2558	31 ธันวาคม 2557
<u>ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น</u>				
บริษัท ริช เอเชีย อินดัสทรี จำกัด	-	-	61,697	35,615
บริษัท ริช เอเชีย เอนจิเนียริง จำกัด	-	-	20	-
บริษัท ไทย เนชั่นแนล โปรดักท์ จำกัด	3	1,878	-	1,742
บริษัท พีเอ็นบี อินเตอร์ กรุ๊ป จำกัด	-	3,702	-	3,702
บริษัท สตาร์ เดคคอร์ แอนด์ ดีไซน์ จำกัด	118	5,004	118	5,004
รวม	121	10,584	61,835	46,063
<u>หัก ค่าเผื่อนหนี้สงสัยจะสูญ</u>	-	-	(5,296)	(5,296)
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น-สุทธิ	121	10,584	56,539	40,767
<u>เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</u>				
- บริษัท ริช เอเชีย อินดัสทรี จำกัด				
ยอดต้นปี	-	-	389,200	-
กู้เพิ่มระหว่างปี	-	-	-	389,200
ชำระระหว่างปี	-	-	-	-
ยอดปลายปี	-	-	389,200	389,200
- บริษัท ไทย เนชั่นแนล โปรดักท์ จำกัด				
ยอดต้นปี	-	-	-	-
กู้เพิ่มระหว่างปี	120,000	-	120,000	-
ชำระระหว่างปี	(120,000)	-	(120,000)	-
ยอดปลายปี	-	-	-	-
รวมเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	389,200	389,200

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 และ 2557 บริษัทฯ ให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อยคิดดอกเบี้ยระหว่างกันในอัตราร้อยละ 8.00 ต่อปี เท่ากันทั้งสองปี

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม ณ วันที่		งบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่	
	31 ธันวาคม 2558	31 ธันวาคม 2557	31 ธันวาคม 2558	31 ธันวาคม 2557
<u>เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น</u>				
บริษัท ไทย เนชั่นเนล โปรดักท์ จำกัด	38	3,403	11	3,399
บริษัท บี.ที.สตีล เวิร์ค จำกัด	11,747	11,747	11,747	11,747
กรรมการ	655	628	55	29
รวม	12,440	15,778	11,813	15,175
<u>เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน</u>				
- บริษัท ไทย เนชั่นเนล โปรดักท์ จำกัด				
ยอดต้นปี	187,378	53,864	187,378	53,864
กู้เพิ่มระหว่างปี	114,000	275,920	114,000	275,920
ชำระระหว่างปี	(301,378)	(142,406)	(301,378)	(142,406)
ยอดปลายปี	-	187,378	-	187,378
- ผู้ถือหุ้นบริษัท				
ยอดต้นปี	-	5,000	-	-
กู้เพิ่มระหว่างปี	-	-	-	-
ชำระระหว่างปี	-	(5,000)	-	-
ยอดปลายปี	-	-	-	-
รวมเงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	187,378	-	187,378

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 บริษัทฯ กู้ยืมเงินระยะสั้นจากบริษัทร่วมคิดดอกเบี้ยระหว่างกันในอัตราร้อยละ 6.75-6.88 ต่อปี ซึ่งในปี 2558 บริษัทฯ ได้จ่ายชำระเงินกู้ยืมครบถ้วนแล้ว

5.2 รายได้และค่าใช้จ่ายระหว่างกัน

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม			
	2558	2557	2558	2557
<u>รายการธุรกิจกับบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน</u>				
รายได้จากการขายสินค้า	33,168	22,831	33,131	22,831
รายได้จากการขายวัตถุดิบ	2,766	-	2,766	-
รับคืนสินค้า	(2,766)	-	(2,766)	-
รายได้จากการจำหน่ายทรัพย์สิน	47	-	47	-
รายได้อื่น	5	-	5	-
ดอกเบี้ยรับ	560	-	560	-
ค่าใช้จ่ายอื่น	785	-	756	-
ดอกเบี้ยจ่าย	3,902	1,652	3,902	1,102
ค่าที่ปรึกษา	-	1,800	-	1,800
ค่าใช้จ่ายพนักงานจากการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	-	10,600	-	-

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม			
	2558	2557	2558	2557
รายการธุรกิจกับบริษัทย่อย				
(ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)				
รายได้จากการขายสินค้า	-	-	69	9,919
รายได้จากการขายวัตถุดิบ	-	-	270,402	515,005
รายได้อื่น	-	-	221	179
ดอกเบี้ยรับ	-	-	31,136	1,125
มูลค่าการซื้อสินค้า	-	-	25,520	45,306
มูลค่าค่าจ้างผลิต	-	-	7	8
มูลค่าการซื้อทรัพย์สิน	-	-	-	123
ค่าใช้จ่ายอื่น	-	-	30	-
ดอกเบี้ยจ่าย	-	-	-	7,150

5.3 ค่าตอบแทนผู้บริหาร

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม			
	2558	2557	2558	2557
ผลประโยชน์ระยะสั้น	13,204	9,898	13,204	9,898
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	9	9	9	9
รวม	13,213	9,907	13,213	9,907

5.4 นโยบายการกำหนดราคา

นโยบายการกำหนดราคาสำหรับแต่ละรายการอธิบายได้ดังต่อไปนี้

<u>รายการ</u>	<u>นโยบายการคิดราคา</u>
รายได้จากการขาย	ราคาซึ่งสามารถเทียบเคียงได้กับบุคคลภายนอก
รายได้อื่น	ราคาที่ตกลงร่วมกัน / ตามสัญญา
มูลค่าการซื้อสินค้า	ราคาซึ่งสามารถเทียบเคียงได้กับบุคคลภายนอก
มูลค่าการซื้อทรัพย์สิน	ราคาที่ตกลงร่วมกัน
ต้นทุนการให้บริการ	ราคาที่ตกลงร่วมกัน / ตามสัญญา
ค่าใช้จ่ายอื่น	ราคาตามที่จ่ายจริง / ราคาตามสัญญา
ค่าที่ปรึกษา	ราคาตามสัญญา
ดอกเบี้ยรับ	อัตราร้อยละ 6.63-8.00 ต่อปี (2557 : ร้อยละ 8.00 ต่อปี)
ดอกเบี้ยจ่าย	อัตราร้อยละ 6.63-6.75 ต่อปี (2557 : ร้อยละ 6.75-6.88 และ 12.00 ต่อปี)

บริษัทฯ และบริษัทร่วมมีการค้าประกันระหว่างกันโดยไม่มีการคิดค่าธรรมเนียมการค้าประกันระหว่างกัน

5.5 ลักษณะของความสัมพันธ์กับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันเป็นดังนี้

ชื่อบริษัท	ประเภทธุรกิจ	ลักษณะความสัมพันธ์
บริษัท ริช เอเชีย อินดัสทรี จำกัด (เดิมชื่อ บริษัทสยาม เฟอร์โร อินดัสทรี จำกัด)	ผลิตและจำหน่ายท่อเหล็ก เหล็กรูปพรรณ และ รับจ้างผลิตท่อเหล็กต่างๆ	บริษัทย่อย
บริษัท ริช เอเชีย เอนจิเนียริง จำกัด	จัดหาวัสดุ อุปกรณ์และเทคโนโลยี รวมถึงร่วม ลงทุนในธุรกิจด้านสาธารณูปโภค และ โครงสร้าง ทางด้านพื้นฐาน	บริษัทย่อย
บริษัท ไทย เนชั่นเนล โปรดักต์ จำกัด	ผลิตและจำหน่ายเสาเข็มพร้อมบริการขนส่งและ ตอกเสาเข็ม และผลิตภัณฑ์ชิ้นสำเร็จรูปจาก คอนกรีต	บริษัทร่วม
บริษัท ซี.ที.สตีล เวอร์ค จำกัด	ผลิต และจำหน่ายเหล็กเส้น	ญาติสนิทของผู้บริหารเป็นกรรมการและถือหุ้น
บริษัท พีเอ็นบี อินเตอร์ กรุ๊ป จำกัด	จำหน่ายและติดตั้งหินอ่อน หินแกรนิต หิน ธรรมชาติ และวัสดุ	ผู้บริหารของบริษัท ไทย เนชั่นเนล โปรดักต์ จำกัด
บริษัท สตาร์ เดคอร์ แอนด์ ดีไซน์ จำกัด	รับเหมาก่อสร้าง หินอ่อน หินแกรนิต หินธรรมชาติ และวัสดุ	ผู้บริหารของบริษัท ไทย เนชั่นเนล โปรดักต์ จำกัด
คุณอังกกัญญา ดันติวิรุฬห์		ประธานกรรมการบริหาร
คุณสมเกียรติ วงศาโรจน์		กรรมการผู้จัดการ
คุณธีระ ผลเจริญสุข		กรรมการ
คุณกมล วรธนคณิน		ผู้บริหารของบริษัท ไทย เนชั่นเนล โปรดักต์ จำกัด
คุณอาภรณ์ เสนีย์ประกรณ์ไกร		ถือหุ้นบริษัท ริช เอเชีย สตีล จำกัด (มหาชน)

6. เงินลงทุนชั่วคราว

(หน่วย : พันบาท)

งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม

	2558		2557	
	ราคาทุน	มูลค่ายุติธรรม	ราคาทุน	มูลค่ายุติธรรม
ตราสารทุน หลักทรัพย์จดทะเบียน	647	337	647	337
หัก ค่าเผื่อการปรับมูลค่า	(647)	(337)	(647)	(337)
รวม	-	-	-	-

7. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

ประกอบด้วย

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม		ณ วันที่ 31 ธันวาคม	
	2558	2557	2558	2557
ลูกหนี้การค้ากิจการที่เกี่ยวข้องกัน	121	10,566	53,873	39,622
ลูกหนี้การค้ากิจการอื่น	1,921,313	1,226,002	1,751,091	1,067,264
เช็ครับลงวันที่ล่วงหน้ากิจการอื่น	12,577	51,692	11,900	51,692
รวมลูกหนี้การค้า	1,934,011	1,288,260	1,816,864	1,158,578
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	-	(2,584)	-	-
ลูกหนี้การค้า-สุทธิ	1,934,011	1,285,676	1,816,864	1,158,578
ลูกหนี้อื่นกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	18	7,962	6,441
ลูกหนี้อื่นกิจการอื่น	1,584	6,016	1,501	5,918
ลูกหนี้กรมสรรพากร	25,322	6,388	19,240	-
อื่น ๆ	5,981	4,537	5,863	4,414
รวมลูกหนี้อื่น	32,887	16,959	34,566	16,773
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ-กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	(5,296)	(5,296)
ลูกหนี้อื่น-สุทธิ	32,887	16,959	29,270	11,477
รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	1,966,898	1,302,635	1,846,134	1,170,055

ยอดคงเหลือของลูกหนี้การค้าแยกตามอายุหนี้ที่ค้างชำระ ได้ดังนี้

7.1 ลูกหนี้การค้า-กิจการที่เกี่ยวข้องกัน

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม		ณ วันที่ 31 ธันวาคม	
	2558	2557	2558	2557
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	118	3,702	40,582	12,756
เกินกำหนดชำระ 1-90 วัน	3	1,860	4,766	18,719
เกินกำหนดชำระ 91-180 วัน	-	5,004	8,525	8,147
รวม	121	10,566	53,873	39,622

โดยปกติระยะเวลาการให้สินเชื่อแก่ลูกค้าของกลุ่มบริษัท มีระยะเวลา 30-120 วัน

7.2 ลูกหนี้การค้า-กิจการอื่น

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม		ณ วันที่ 31 ธันวาคม	
	2558	2557	2558	2557
ในกำหนดชำระ	709,498	757,788	642,207	669,568
เกินกำหนดชำระ 1-90 วัน	379,296	379,545	366,365	315,233
เกินกำหนดชำระ 91-180 วัน	521,178	78,801	450,050	76,038
เกินกำหนดชำระ 181-365 วัน	323,918	58,976	304,369	58,117
เกินกำหนดชำระตั้งแต่ 1 ปีขึ้นไป	-	2,584	-	-
รวม	1,933,890	1,277,694	1,762,991	1,118,956
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	-	(2,584)	-	-
สุทธิ	1,933,890	1,275,110	1,762,991	1,118,956

โดยปกติระยะเวลาการให้สินเชื่อแก่ลูกค้าของกลุ่มบริษัทมีระยะเวลาประมาณ 30-120 วัน

รายการเคลื่อนไหวของค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ-ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 มีดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ยอดคงเหลือต้นปี	(2,584)	(5,296)
ได้รับชำระคืนในระหว่างปี	2,584	-
ยอดคงเหลือปลายปี	-	(5,296)

ฝ่ายบริหารของบริษัทฯ เชื่อว่าค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญตามที่บันทึกไว้เพียงพอในสถานการณ์ปัจจุบันแล้ว

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ มีการนำเชีรับลงวันที่ ล่วงหน้าส่วนหนึ่งจำนวน 26.76 ล้านบาท ตามลำดับ ไปขายลดกับสถาบันการเงิน โดยบริษัทฯ และบริษัทย่อย ยังคงต้องรับผิดชอบในเชีรับลงวันที่ล่วงหน้า หากสถาบันการเงินไม่สามารถเรียกชำระหนี้ตามเชีรับลงวันที่ล่วงหน้าดังกล่าวได้

8. สินค้าคงเหลือ

ประกอบด้วย

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม		ณ วันที่ 31 ธันวาคม	
	2558	2557	2558	2557
สินค้าสำเร็จรูป	34,704	5,823	26,007	286
งานระหว่างทำ	16	-	-	-
วัตถุดิบ	239,444	2,182	210,607	1,327
วัสดุสิ้นเปลือง	4,521	4,601	904	1,134
รวม	278,685	12,606	237,518	2,747
หัก ค่าเผื่อการลดลงของมูลค่าสินค้าคงเหลือ	(8,863)	(4,301)	(3,265)	(237)
สุทธิ	269,822	8,305	234,253	2,510

รายการเคลื่อนไหวของค่าเผื่อการลดมูลค่าสินค้าคงเหลือสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 มีดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ยอดคงเหลือต้นปี	(4,301)	(237)
ตั้งเพิ่มในระหว่างปี	(4,562)	(3,028)
ยอดคงเหลือปลายปี	(8,863)	(3,265)

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม	
	2558	2557	2558	2557
ต้นทุนของสินค้าคงเหลือที่บันทึกเป็นค่าใช้จ่ายและได้รวมในบัญชีต้นทุนขาย				
- ต้นทุนขาย	3,740,465	2,977,605	3,340,684	2,324,125
- ขาดทุนจากการลดมูลค่าสินค้าคงเหลือ (โอนกลับรายการ)	4,562	(1,379)	3,028	(2,409)
- ขาดทุนจากการลดมูลค่าเงินจ่ายล่วงหน้าสินค้า (โอนกลับรายการ)	(801)	345	1,413	(552)
สุทธิ	3,744,226	2,976,571	3,345,125	2,321,164

9. เงินย่ำล่วงหน้าค่าสินค้า

ประกอบด้วย

(หน่วย : พันบาท)

	<u>งบการเงินรวม</u>		<u>งบการเงินเฉพาะกิจการ</u>	
	<u>ณ วันที่ 31 ธันวาคม</u>		<u>ณ วันที่ 31 ธันวาคม</u>	
	<u>2558</u>	<u>2557</u>	<u>2558</u>	<u>2557</u>
เงินย่ำล่วงหน้าค่าสินค้า	473,343	869,714	406,445	752,910
หัก ค่าเผื่อมูลค่าสินค้าคงเหลือลดลง	(1,938)	(2,739)	(1,938)	(525)
ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	(5,668)	(5,668)	(5,668)	(5,668)
สุทธิ	465,737	861,307	398,839	746,717

รายการเคลื่อนไหวของค่าเผื่อการลดมูลค่าสินค้าคงเหลือและค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 มีดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

	<u>งบการเงินรวม</u>	<u>งบการเงินเฉพาะกิจการ</u>
ยอดคงเหลือต้นปี	(8,407)	(6,193)
กลับรายการ(ตั้งเพิ่ม)ในระหว่างปี	801	(1,413)
ยอดคงเหลือปลายปี	(7,606)	(7,606)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 ตามงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน กลุ่มบริษัทมีการรับสินค้าที่ได้จ่ายเงินล่วงหน้าค่าสินค้าแล้ว จำนวน 393.93 ล้านบาท และจำนวน 337.77 ล้านบาท ตามลำดับ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 งบการเงินรวม และงบการเงินเฉพาะกิจการ บริษัทฯ มีเชื้ครับ ซึ่งเป็นการรับล่วงหน้าค่าสินค้าจากลูกค้าจำนวน 217.90 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 40 ของมูลค่าสัญญาที่บริษัทฯ จะต้องส่งสินค้า บริษัทฯ แสดงบัญชีเชื้ครับและเงินรับล่วงหน้าสินค้าโดยการหักกลับกัน เนื่องจากเชื้ครับดังกล่าวมีการขึ้นเงินภายหลังรอบระยะเวลารายงาน

10. เงินมัดจำจ่ายเพื่อการลงทุน

ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการ ครั้งที่ 6/2558 เมื่อวันที่ 25 มิถุนายน 2558 มีมติอนุมัติเข้าลงทุนในบริษัท ยะลากรีนเอ็นเนอจี จำกัด จำนวน 7,497,000 หุ้น คิดเป็นร้อยละ 51 ของจำนวนหุ้นทั้งหมดโดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 มีการจ่ายเงินมัดจำรวม จำนวน 30.00 ล้านบาท โดยมูลค่าการลงทุนและเงื่อนไขจะขึ้นอยู่กับผลของการตรวจสอบ (Due Diligence) ของบริษัทดังกล่าวทั้งในด้านกฎหมาย (Legal Due Diligence) และด้านบัญชีและการเงิน (Accounting and Financial Due Diligence) เมื่อเสร็จสิ้นการตรวจสอบ บริษัทฯ จะมีการทำสัญญาซื้อขายหุ้นในการเข้าลงทุนในธุรกิจโรงไฟฟ้าดังกล่าวต่อไป

11. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

ประกอบด้วย

(หน่วย : พันบาท)

ชื่อบริษัท	ทุน ชำระแล้ว	สัดส่วน เงินลงทุน(%)	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
			เงินลงทุน		เงินปันผล	
			วิธีการลงทุน		สำหรับปี	
			ณ วันที่ 31 ธันวาคม		สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม	
			2558	2557	2558	2557
บริษัท ริช เอเชีย อินดัสทรี จำกัด	441,701	51.88	536,062	536,062	-	-
บริษัท ริช เอเชีย เอนจิเนียริง จำกัด	1,000	90.00	900	-	-	-
รวม			536,962	536,062		
หัก ค่าเผื่อการด้อยค่าเงินลงทุน			(190,851)	(190,851)		
สุทธิ			346,111	345,211		

ในไตรมาส 1 ปี 2558 บริษัทฯ ลงทุนเพิ่มในหุ้นสามัญของบริษัท ริช เอเชีย เอนจิเนียริง จำกัด เป็นจำนวน 0.90 ล้านบาท

ในเดือนกันยายน 2557 บริษัท ไทย เนชั่นเนล โปรดัคท์ จำกัด ได้เพิ่มทุนจดทะเบียนจากทุนจดทะเบียนจำนวน 261,006,000 บาท เป็นทุนจดทะเบียนใหม่จำนวน 271,006,000 บาท โดยการออกหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวน 1,000,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 10.00 บาท เพื่อขายให้แก่ผู้บริหารของบริษัทย่อย ทั้งนี้ บริษัทย่อย และผู้บริหารของบริษัทย่อย มีการปรับปรุงข้อตกลงการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์ใหม่ รวมถึงคำนวณมูลค่ายุติธรรมของหุ้นใหม่โดยที่ปรึกษาทางการเงินอิสระตามวิธีคิดลดกระแสเงินสดในอนาคต (DCF) โดยมีสมมติฐานทางการเงินที่สำคัญดังนี้ ต้นทุนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของเงินลงทุน (WACC) อัตราร้อยละ 8.56 ต่อปี อัตราการเติบโตหลังช่วงระยะเวลาประมาณการ (Terminal Growth rate) อัตราร้อยละ 3.00 ต่อปี อัตราการเติบโตของยอดขายเติบโตร้อยละ 0-1 ต่อปี และอัตราการเพิ่มขึ้นของราคาขายร้อยละ 3.00 ต่อปี ตามดัชนีราคาวัสดุก่อสร้าง

ในเดือนกันยายน 2557 ผู้บริหารของบริษัทย่อยได้ใช้สิทธิซื้อหุ้นในบริษัทย่อยจำนวน 1,000,000 หุ้น ราคาใช้สิทธิ 15.00 บาทต่อหุ้น โดยมีมูลค่ายุติธรรมของหุ้นตามวิธีคิดลดกระแสเงินสดในอนาคต 25.06 บาทต่อหุ้น บริษัทย่อยได้บันทึกค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องดังกล่าว ในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 จำนวน 10.10 ล้านบาท ไว้ในบัญชี "ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน" พร้อมกับรับรู้ "ส่วนเกินทุนจากการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์" ในส่วนของผู้ถือหุ้นในจำนวนเดียวกัน ซึ่งแสดงรวมในบัญชีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมในงบการเงินรวม การใช้สิทธิของผู้บริหารดังกล่าวส่งผลให้สัดส่วนการถือหุ้นในบริษัทย่อยภายหลังการเพิ่มทุนเปลี่ยนแปลงไปจากร้อยละ 100 เป็นร้อยละ 96.31 ทั้งนี้บริษัทฯ บันทึกผลต่างจากการเปลี่ยนแปลงสัดส่วนการถือหุ้นจำนวน 1.32 ล้านบาท ไว้ในบัญชี "ส่วนเกินจากการเปลี่ยนแปลงสัดส่วนการถือหุ้นในบริษัทย่อย" และแสดงภายใต้ส่วนของผู้ถือหุ้นในงบการเงินรวม

ต่อมาเมื่อวันที่ 3 ธันวาคม 2557 บริษัทฯ ได้จำหน่ายหุ้นสามัญในบริษัท ไทย เนชั่นแนล โพรดักต์ จำกัด ให้แก่บุคคลอื่น จำนวน 18.00 ล้านหุ้นในราคาหุ้นละ 30.00 บาท รวมเป็นจำนวน 540.00 ล้านบาท ซึ่งเป็นไปตามมติที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 1/2557 เมื่อวันที่ 21 พฤศจิกายน 2557 บริษัทฯ ได้บันทึกผลกำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเฉพาะกิจการสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 จำนวน 75.58 ล้านบาท (สุทธิจากค่าใช้จ่ายในการขายจำนวน 23.42 ล้านบาท)

ผลจากการจำหน่ายหุ้นสามัญดังกล่าวข้างต้น ทำให้สัดส่วนการถือหุ้นของบริษัทฯ ในบริษัทดังกล่าวเปลี่ยนแปลงไปจากร้อยละ 96.31 เป็นร้อยละ 29.89 เป็นผลให้บริษัทฯ สูญเสียอำนาจการควบคุมในบริษัทดังกล่าวตั้งแต่วันที่ 3 ธันวาคม 2557 และเปลี่ยนสถานะจากบริษัทย่อยเป็นบริษัทร่วม บริษัทฯ จึงไม่ได้รวมงบแสดงฐานะการเงินของบริษัทดังกล่าวในงบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 แต่ได้รวมผลการดำเนินงานและกระแสเงินสดของบริษัทดังกล่าว สำหรับวันที่ 1 มกราคม 2557 จนถึงวันที่ 30 พฤศจิกายน 2557 ซึ่งมีจำนวนใกล้เคียงกันหากบริษัทฯ ได้รวมงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จและงบกระแสเงินสดของบริษัทดังกล่าวในการจัดทำกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมและงบกระแสเงินสดรวมตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2557 จนถึงวันที่ 3 ธันวาคม 2557 ไว้ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมและงบกระแสเงินสดรวม นอกจากนี้ ผลจากการเปลี่ยนสถานะดังกล่าว ทำให้บริษัทฯ มีกำไรจากการปรับมูลค่าเงินลงทุนในบริษัทย่อยที่เปลี่ยนสถานะเป็นบริษัทร่วมเป็นจำนวนประมาณ 4.52 ล้านบาท และมีกำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย จำนวน 94.25 ล้านบาท (สุทธิจากค่าใช้จ่ายในการขายจำนวน 23.42 ล้านบาท) ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 รวมทั้งบริษัทฯ มีการโอนบัญชีส่วนเกินจากการเปลี่ยนแปลงสัดส่วนการถือหุ้นในบริษัทย่อย ที่บริษัทย่อยออกหุ้นเพิ่มทุนขายให้แก่ผู้บริหารบริษัทย่อย จำนวน 1.32 ล้านบาท ไปยังบัญชีขาดทุนสะสม ในงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557

มูลค่าสินทรัพย์สุทธิของบริษัท ไทย เนชั่นแนล โพรดักท์ จำกัด ณ วันที่บริษัทเปลี่ยนสถานะเป็นบริษัทร่วม มีดังนี้

	(หน่วย : พันบาท)
สินทรัพย์หมุนเวียน	468,180
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	294,335
รวมสินทรัพย์	762,515
หนี้สินหมุนเวียน	359,684
หนี้สินไม่หมุนเวียน	7,964
รวมหนี้สิน	367,648
รวมสินทรัพย์สุทธิ	394,867
เงินสหรับจากการขายเงินลงทุน	540,000
หัก ค่าใช้จ่ายในการขายที่จ่ายแล้ว	(1,818)
ค่าใช้จ่ายในการขายค้างจ่าย	(21,600)
เงินสหรับสุทธิจากการขาย	516,582
หัก เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดของบริษัทย่อยที่เปลี่ยนสถานะเป็นบริษัทร่วม	(2,407)
เงินสหรับสุทธิจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	514,175

12. เงินลงทุนในบริษัทร่วม

ประกอบด้วย

	(หน่วย : พันบาท)					
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		มูลค่าตามบัญชี	
	สัดส่วนเงินลงทุน(%)		ตามวิธีส่วนได้เสีย		วิธีราคาทุน	
ชื่อบริษัท	ณ วันที่ 31 ธันวาคม	ณ วันที่ 31 ธันวาคม	ณ วันที่ 31 ธันวาคม	ณ วันที่ 31 ธันวาคม	ณ วันที่ 31 ธันวาคม	ณ วันที่ 31 ธันวาคม
	2558	2557	2558	2557	2558	2557
บริษัท ไทย เนชั่นแนล โพรดักท์ จำกัด	29.89	29.89	189,414	204,744	198,478	198,478

บริษัท ไทย เนชั่นแนล โพรดักท์ จำกัด ได้เปลี่ยนสถานะจากบริษัทย่อยเป็นบริษัทร่วมของบริษัทฯ ตามที่กล่าวในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 11

ข้อมูลทางการเงินของบริษัทรวม

ข้อมูลทางการเงินตามที่แสดงอยู่ในงบการเงินของบริษัท ไทย เนชั่นแนล โพรดักท์ จำกัด โดยสรุป มีดังนี้

	(หน่วย : พันบาท)	
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม	
	2558	2557
สินทรัพย์หมุนเวียน	135,915	461,211
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	325,447	297,113
รวมสินทรัพย์	461,362	758,324
หนี้สินหมุนเวียน	(68,195)	(347,062)
หนี้สินไม่หมุนเวียน	(6,067)	(7,879)
รวมหนี้สิน	(74,262)	(354,941)
สินทรัพย์สุทธิ	387,100	403,383

	(หน่วย : พันบาท)	
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่	สำหรับงวดตั้งแต่วันที่ 1 ธันวาคม 2557
	31 ธันวาคม 2558	ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2557
รายได้	187,082	46,823
กำไร(ขาดทุน)จากการดำเนินงานต่อเนื่อง	(16,284)	8,516
กำไรก่อนภาษีจากการดำเนินงานที่ยกเลิก	-	-
กำไร(ขาดทุน)สำหรับงวด	(16,284)	8,516
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จสำหรับงวด	(16,284)	8,516
เงินปันผลรับจากบริษัทร่วมระหว่างงวด	-	-

กระทบบยอดข้อมูลทางการเงินข้างต้นกับมูลค่าตามบัญชีของส่วนได้เสียของบริษัท ไทย เนชั่นแนล โพรดักท์ จำกัด ที่รับรู้ในงบการเงินรวม

	(หน่วย : พันบาท)	
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม	
	2558	2557
สินทรัพย์สุทธิของบริษัทรวม	387,100	403,383
สัดส่วนการถือหุ้นของบริษัทฯ (ร้อยละ)	29.89	29.89
	115,704	120,571
การปรับมูลค่ายุติธรรม ณ วันซื้อ	73,484	84,173
รายการปรับปรุงอื่น	226	-
มูลค่าตามบัญชีของบริษัทฯ ในบริษัทรวม	189,414	204,744

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 และ 2557 บริษัทฯ จำนำเงินลงทุนในบริษัทร่วม จำนวน 3,680,000 หุ้น และ 7,705,000 หุ้น คิดเป็นสัดส่วนการถือหุ้นของบริษัทร้อยละ 13.58 และ 28.43 ตามลำดับ ไปเป็นหลักทรัพย์ ค้ำประกันเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและกิจการอื่น ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 18

13. อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

รายการเคลื่อนไหวของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนในระหว่างปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 และ 2557 มีดังนี้

(หน่วย:พันบาท)

	งบการเงินรวม		
	ที่ดิน	อาคาร	รวม
ราคาทุน :			
ณ วันที่ 1 มกราคม 2557	1,878	29,007	30,885
โอนออกจากการเปลี่ยนสถานะบริษัทย่อยเป็นบริษัทร่วม	-	(10,601)	(10,601)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557	1,878	18,406	20,284
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558	1,878	18,406	20,284
ค่าเสื่อมราคาสะสม :			
ณ วันที่ 1 มกราคม 2557	-	(12,939)	(12,939)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	(1,101)	(1,101)
โอนออกจากการเปลี่ยนสถานะบริษัทย่อยเป็นบริษัทร่วม	-	3,526	3,526
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557	-	(10,514)	(10,514)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	(921)	(921)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558	-	(11,435)	(11,435)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี :			
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557	1,878	7,892	9,770
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558	1,878	6,971	8,849
ค่าเสื่อมราคาที่อยู่ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับปี			
สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557			1,101
สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558			921

(หน่วย:พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	ที่ดิน	อาคาร	รวม
ราคาทุน :			
ณ วันที่ 1 มกราคม 2557	1,878	18,406	20,284
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557	1,878	18,406	20,284
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558	1,878	18,406	20,284
ค่าเสื่อมราคาสะสม :			
ณ วันที่ 1 มกราคม 2557	-	(9,594)	(9,594)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	(920)	(920)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557	-	(10,514)	(10,514)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	(921)	(921)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558	-	(11,435)	(11,435)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี :			
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557	1,878	7,892	9,770
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558	1,878	6,971	8,849
ค่าเสื่อมราคาที่อยู่ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับปี			
สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557			920
สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558			921

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 และ 2557 ตามงบการเงินรวม และงบการเงินเฉพาะกิจการอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนของกลุ่มบริษัท ทั้งจำนวนเป็นหลักทรัพย์ค้ำประกันสินเชื่อที่ได้รับจากสถาบันการเงินตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 15

งบการเงินรวม และงบการเงินเฉพาะกิจการ อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 และ 2557 มีมูลค่ายุติธรรมซึ่งประเมินโดยผู้ประเมินราคาอิสระ โดยได้ประเมินมูลค่ายุติธรรมตามวิธีเปรียบเทียบราคาตลาดสำหรับที่ดิน และวิธีคิดจากต้นทุนสำหรับอาคาร โดยมีมูลค่ายุติธรรมรวมตามรายงานการประเมินราคา เมื่อเดือนพฤศจิกายน 2557 จำนวน 22.03 ล้านบาท

14. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม											
	ที่ดินและ ส่วนปรับปรุงที่ดิน	อาคาร	ส่วนต่อเติม อาคาร	เครื่องจักร	ส่วนปรับปรุง เครื่องจักร	เครื่องมือและอุปกรณ์ และเครื่องใช้สำนักงาน	ยานพาหนะ	เครื่องมือ ดอกเสาเข็ม	บ่อน้ำบาดาล/ถนน/ รั้ว/ท่อระบายน้ำ	งานระหว่าง ก่อสร้าง	เครื่องจักรและ อุปกรณ์ ระหว่างติดตั้ง	รวม
ราคาทุน :												
ณ วันที่ 1 มกราคม 2557	641,083	1,052,744	5,411	1,652,306	11,456	178,148	32,826	278,085	81,600	68,560	438	4,002,657
ซื้อเพิ่ม	-	46,510	155	16,482	-	6,776	9,072	-	-	74,873	72	153,940
จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	-	-	(42)	(1,116)	-	(2,012)	(307)	(40,738)	-	(65,972)	-	(110,187)
โอนออกจากการเปลี่ยนสถานะบริษัทย่อยเป็นบริษัทร่วม	(324,518)	(253,719)	(113)	(458,228)	-	(153,810)	(27,078)	(237,347)	(81,600)	(77,283)	-	(1,613,696)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557	316,565	845,535	5,411	1,209,444	11,456	29,102	14,513	-	-	178	510	2,432,714
ซื้อเพิ่ม	-	-	-	468	264	688	-	-	-	3,441	128	4,989
จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	-	-	-	(2,034)	-	(2,930)	(362)	-	-	-	-	(5,326)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558	316,565	845,535	5,411	1,207,878	11,720	26,860	14,151	-	-	3,619	638	2,432,377
ค่าเสื่อมราคาสะสม :												
ณ วันที่ 1 มกราคม 2557	(48,359)	(643,624)	(1,589)	(1,242,039)	(9,562)	(173,052)	(30,751)	(271,161)	(78,720)	-	-	(2,498,857)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	(431)	(35,857)	(271)	(93,939)	(407)	(3,206)	(1,144)	(3,140)	(1,238)	-	-	(139,633)
จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	-	-	-	1,116	-	2,005	307	40,620	-	-	-	44,048
โอนออกจากการเปลี่ยนสถานะบริษัทย่อยเป็นบริษัทร่วม	-	152,146	-	419,692	-	146,146	17,797	233,681	79,958	-	-	1,049,420
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557	(48,790)	(527,335)	(1,860)	(915,170)	(9,969)	(28,107)	(13,791)	-	-	-	-	(1,545,022)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	(430)	(29,698)	(271)	(41,116)	(427)	(474)	(332)	-	-	-	-	(72,748)
จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	-	-	-	2,035	-	2,929	298	-	-	-	-	5,262
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558	(49,220)	(557,033)	(2,131)	(954,251)	(10,396)	(25,652)	(13,825)	-	-	-	-	(1,612,508)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี :												
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557	267,775	318,200	3,551	294,274	1,487	995	722	-	-	178	510	887,692
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558	267,345	288,502	3,280	253,627	1,324	1,208	326	-	-	3,619	638	819,869
ค่าเสื่อมราคาที่อยู่ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับปี												
สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557												139,633
สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558												72,748

(หน่วย:พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ								
	ที่ดิน	อาคาร	ส่วนต่อเติม อาคาร	เครื่องจักร	ส่วนปรับปรุง เครื่องจักร	เครื่องมือและอุปกรณ์ และเครื่องใช้สำนักงาน	ยานพาหนะ	เครื่องจักรและ อุปกรณ์ระหว่างติดตั้ง	รวม
ราคาทุน :									
ณ วันที่ 1 มกราคม 2557	41,538	13,000	5,411	79,776	11,457	21,007	14,450	438	187,077
ซื้อเพิ่ม	-	-	-	-	-	298	370	72	740
จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	-	-	-	-	-	(637)	(306)	-	(943)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557	41,538	13,000	5,411	79,776	11,457	20,668	14,514	510	186,874
ซื้อเพิ่ม	-	-	-	-	264	367	-	87	718
จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	-	-	-	(669)	-	(2,930)	(362)	-	(3,961)
วันที่ 31 ธันวาคม 2558	41,538	13,000	5,411	79,107	11,721	18,105	14,152	597	183,631
ค่าเสื่อมราคาสะสม :									
ณ วันที่ 1 มกราคม 2557	-	(3,824)	(1,589)	(52,276)	(9,562)	(20,067)	(13,677)	-	(100,995)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	(650)	(271)	(6,742)	(407)	(528)	(421)	-	(9,019)
จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	-	-	-	-	-	630	307	-	937
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557	-	(4,474)	(1,860)	(59,018)	(9,969)	(19,965)	(13,791)	-	(109,077)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	(650)	(271)	(6,741)	(427)	(373)	(332)	-	(8,794)
จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	-	-	-	670	-	2,929	298	-	3,897
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558	-	(5,124)	(2,131)	(65,089)	(10,396)	(17,409)	(13,825)	-	(113,974)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี :									
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557	41,538	8,526	3,551	20,758	1,488	703	723	510	77,797
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558	41,538	7,876	3,280	14,018	1,325	696	327	597	69,657

ค่าเสื่อมราคาที่อยู่ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับปี

สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557	9,019
สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558	8,794

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 และ 2557 กลุ่มบริษัทนำที่ดิน อาคารและเครื่องจักรบางส่วนมูลค่าตามบัญชีตามงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการจำนวน 62.36 ล้านบาท และ 67.58 ล้านบาท ตามลำดับไปค้ำประกันสินเชื่อที่ได้รับจากธนาคารพาณิชย์และสถาบันการเงินตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 15

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 และ 2557 ตามงบการเงินรวม กลุ่มบริษัทมีสินทรัพย์ที่คำนวณค่าเสื่อมราคาหมดแล้วแต่ยังใช้งานอยู่โดยมีราคาทุนจำนวน 130.61 ล้านบาท ราคาตามบัญชีจำนวน 2,623 บาท และราคาทุนจำนวน 144.93 ล้านบาท ราคาตามบัญชีจำนวน 2,793 บาท ตามลำดับ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 และ 2557 ตามงบการเงินเฉพาะกิจการ บริษัทฯ มีสินทรัพย์ที่คำนวณค่าเสื่อมราคาหมดแล้วแต่ยังใช้งานอยู่โดยมีราคาทุนจำนวน 51.35 ล้านบาท ราคาตามบัญชีจำนวน 629.01 บาท และราคาทุนจำนวน 52.36 ล้านบาท ราคาตามบัญชีจำนวน 767.95 บาท ตามลำดับ

15. สินเชื่อและการค้ำประกัน

บริษัทฯ ได้รับวงเงินสินเชื่อจากธนาคารพาณิชย์ และสถาบันการเงินหลายแห่ง ในรูปวงเงินเบิกเกินบัญชี วงเงินทรัสต์รีซีท เงินกู้ยืมระยะสั้นและระยะยาว หนังสือค้ำประกัน วงเงินขายลดตั๋วเงิน และวงเงินแฟกเตอร์ริง โดยมีวงเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 และ 2557 จำนวน 1,172.85 ล้านบาทและจำนวน 1,077.36 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งค้ำประกันโดยการจดจำนองที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างและเครื่องจักรบางส่วนของบริษัทฯ ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 13 และ 14 ที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้าง และเครื่องจักรบางส่วนของบริษัทร่วม ที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างของบริษัทอื่น เชื้อครีบล่วงหน้าตั๋วเงินฝากธนาคาร ส่วนหนึ่งของบริษัทฯ และบริษัทย่อย และมีบริษัทร่วม บริษัทอื่น และกรรมการของบริษัทฯ ร่วมค้ำประกัน รวมทั้งโอนผลประโยชน์จากการประกันภัยในสิ่งปลูกสร้าง เครื่องจักรและอุปกรณ์ดังกล่าวให้แก่ธนาคารพาณิชย์ และสถาบันการเงิน

16. เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

ประกอบด้วย

(หน่วย : พันบาท)

	<u>งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ</u>	
	<u>ณ วันที่ 31 ธันวาคม</u>	
	<u>2558</u>	<u>2557</u>
เชื้ครีบล่วงหน้าขายลด	-	26,756
ตั๋วสัญญาใช้เงิน	16,000	16,000
รวม	16,000	42,756

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 และ 2557 เชื้อรับล่วงหน้าขายลด และตัวสัญญาใช้เงิน มีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 6.50 ต่อปี และ 6.75 ต่อปี ตามลำดับ

ตัวสัญญาใช้เงินข้างต้น มีหลักทรัพย์ค้ำประกันตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 15

17. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

ประกอบด้วย

(หน่วย : พันบาท)

	<u>งบการเงินรวม</u>		<u>งบการเงินเฉพาะกิจการ</u>	
	<u>ณ วันที่ 31 ธันวาคม</u>		<u>ณ วันที่ 31 ธันวาคม</u>	
	<u>2558</u>	<u>2557</u>	<u>2558</u>	<u>2557</u>
เจ้าหนี้การค้ากิจการที่เกี่ยวข้องกัน	8,674	8,651	8,647	8,647
เจ้าหนี้การค้ากิจการอื่น	188,633	197,057	188,151	176,935
เจ้าหนี้อื่นกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	3,766	3,728	3,166	3,129
เจ้าหนี้อื่นกิจการอื่น	28,977	41,406	25,838	36,636
ค่าใช้จ่ายค้างจ่ายกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	3,399	-	3,399
ค่าใช้จ่ายค้างจ่ายกิจการอื่น	21,693	47,468	16,746	42,600
อื่น ๆ	7,172	7,172	7,172	7,172
รวม	258,915	308,881	249,720	278,518

บริษัทย่อยได้มีการทำสัญญาประนีประนอมยอมความกับเจ้าหนี้การค้ารายหนึ่ง เพื่อขยายระยะเวลาการจ่ายชำระหนี้ โดยมีมูลหนี้ตามบัญชีจำนวน 40.02 ล้านบาท และมีจำนวนเงินที่ต้องจ่ายชำระทั้งสิ้นจำนวน 31.51 ล้านบาท ในไตรมาส 2 ปี 2558 บริษัทย่อยสามารถจ่ายชำระหนี้ได้ครบเต็มจำนวนตามเงื่อนไขสัญญาประนีประนอมและเจ้าหนี้ยินดียินยอมหนี้ส่วนที่เหลือจำนวน 8.51 ล้านบาท ซึ่งบริษัทย่อยรับรู้เป็นกำไรจากการปรับโครงสร้างหนี้ทั้งจำนวน

18. เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและกิจการอื่น

ประกอบด้วย

(หน่วย : พันบาท)

	<u>งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ</u>	
	<u>ณ วันที่ 31 ธันวาคม</u>	
	<u>2558</u>	<u>2557</u>
ตัวแลกเงิน	135,911	222,748

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 และ 2557 ตามงบการเงินรวม และงบการเงินเฉพาะกิจการ ทั้งจำนวน เป็นเงินกู้ยืมจากการออกตั๋วแลกเงิน เพื่อเสนอขายต่อนักลงทุนในวงจำกัด (Private Placement) ผ่านสถาบันการเงินหลายแห่งซึ่งเป็นผู้แนะนำนักลงทุนแก่บริษัทฯ ตั๋วแลกเงิน มีอายุ 6 เดือน และมีต้นทุนทางการเงิน เทียบเท่าอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 7.50 ต่อปี และ 8.00-8.50 ต่อปี ตามลำดับ โดยมีหุ้นของบริษัทร่วมเป็น หลักทรัพย์ค้ำประกัน

19. หุ้นกู้

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 บริษัทฯ ได้ออกหุ้นกู้ประเภทไม่ด้อยสิทธิและไม่มีหลักประกันกำหนด จ่ายดอกเบี้ยทุก 3 เดือน เพื่อใช้ในการดำเนินงานและรองรับการลงทุนที่จะเกิดขึ้นในปี 2558 มูลค่ารวม 1,230 ล้านบาท ดังนี้

หุ้นกู้ครั้งที่	ณ วันที่	อัตราดอกเบี้ย	อายุหุ้นกู้	ครบกำหนด	(หน่วย : ล้านบาท)
					มูลค่ายุติธรรม ณ วันที่
	31 ธันวาคม 2558				31 ธันวาคม 2558
1/2558	500.00	6.50 %	1 ปี 9 เดือน	30 ม.ค. 60	499.77
2/2558	500.00	6.50 %	2 ปี	16 ก.ค. 60	498.47
3/2558	230.00	6.20 %	1 ปี 11 เดือน 29 วัน	27 ต.ค. 60	230.05
รวม	1,230.00				1,228.29
ค่าที่ปรึกษา-รอดัดจ่าย	(9.03)				
ค่าบริการรอดัดจ่าย	(9.05)				
ค่าธรรมเนียมรอดัดจ่าย	(0.11)				
สุทธิ	1,211.81				

มูลค่ายุติธรรมของหุ้นกูกำหนดจากราคาปิดครั้งล่าสุดของสมาคมตลาดตราสารหนี้ไทย ณ วันทำการสุดท้ายของปี

20. หนี้สินตามสัญญาปรับโครงสร้างหนี้

ประกอบด้วย

(หน่วย : พันบาท)

	<u>งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ</u>	
	<u>ณ วันที่ 31 ธันวาคม</u>	
	<u>2558</u>	<u>2557</u>
หนี้เงินต้น	1,031,358	1,031,358
ดอกเบี้ยค้างจ่ายตามสัญญา	402,775	352,428
ดอกเบี้ยค้างจ่ายรอปลดหนี้	20,836	20,836
รวม	1,454,969	1,404,622
หัก ส่วนของหนี้ที่ถึงกำหนดชำระในปี	(48,000)	(39,000)
สุทธิ	1,406,969	1,365,622

การเปลี่ยนแปลงของหนี้สินตามสัญญาปรับโครงสร้างหนี้สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 มีดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

	<u>งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ</u>
ราคาตามบัญชีต้นปี	1,404,622
รับรู้ดอกเบี้ยค้างจ่ายรอปลดหนี้เพื่อลดดอกเบี้ยจ่าย	6,586
รับรู้ดอกเบี้ยจ่ายตั้งพักในปี	93,043
จ่ายคืนระหว่างปี	(49,282)
ราคาตามบัญชีสิ้นปี	1,454,969

ตามงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ หนี้สินตามสัญญาปรับโครงสร้างหนี้ เป็นเงินกู้ยืมตามสัญญาปรับปรุงโครงสร้างหนี้ฉบับลงวันที่ 27 กันยายน 2556 ซึ่งในไตรมาสที่ 1 ปี 2557 บริษัทฯ ไม่สามารถปฏิบัติตามเงื่อนไขในสัญญาปรับโครงสร้างหนี้ อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ และเจ้าหนี้ ได้มีการทำสัญญาปรับโครงสร้างฉบับใหม่ ลงวันที่ 30 พฤษภาคม 2557 ซึ่งมีการจัดกลุ่มหนี้เงินกู้ ออกเป็น 4 กลุ่ม และมีเงื่อนไขการจ่ายชำระใหม่ ดังนี้

- กลุ่มที่ 1 วงเงินกู้ยืม 400.00 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 ชำระแล้วคงเหลือ 531.19 ล้านบาท ประกอบด้วยหนี้เงินต้น 373.73 ล้านบาท และดอกเบี้ยค้างจ่าย 157.46 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2557 : ชำระแล้วคงเหลือ 513.14 ล้านบาท ประกอบด้วยหนี้เงินต้น 373.73 ล้านบาท และดอกเบี้ยค้างจ่าย 139.40 ล้านบาท) ให้ผ่อนชำระหนี้เป็นงวดรายเดือน รวม 165 เดือน (13 ปี 9 เดือน) หรือครบกำหนดภายในวันที่ 31 ธันวาคม 2570 เริ่มชำระงวดแรก วันที่ 30 เมษายน 2557 คิดดอกเบี้ยอัตรา SPRL+1.00 % ต่อปี โดยจะต้องชำระดอกเบี้ยค้างจ่ายให้หมดสิ้นภายในวันที่ 31 มกราคม 2560
- กลุ่มที่ 2 วงเงินกู้ยืม 275.00 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 ชำระแล้วคงเหลือ 402.04 ล้านบาท ประกอบด้วยหนี้เงินต้น 274.04 ล้านบาท และดอกเบี้ยค้างจ่าย 128.00 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2557 : ชำระแล้วคงเหลือ 389.23 ล้านบาท ประกอบด้วยหนี้เงินต้น 274.04 ล้านบาท และดอกเบี้ยค้างจ่าย 115.19 ล้านบาท) ให้ผ่อนชำระหนี้เป็นงวดรายเดือน 165 เดือน (13 ปี 9 เดือน) หรือครบกำหนดภายในวันที่ 31 ธันวาคม 2570 เริ่มชำระงวดแรก วันที่ 30 เมษายน 2557 คิดดอกเบี้ยอัตรา SPR+1.25 % ต่อปี โดยจะต้องชำระดอกเบี้ยค้างจ่ายให้หมดสิ้นภายในวันที่ 31 ธันวาคม 2570
- กลุ่มที่ 3 วงเงินกู้ยืม 250.00 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 ชำระแล้วคงเหลือ 239.37 ล้านบาท ประกอบด้วยหนี้เงินต้น 188.09 ล้านบาท และดอกเบี้ยค้างจ่าย 51.28 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2557 : ชำระแล้วคงเหลือ 228.81 ล้านบาท ประกอบด้วยหนี้เงินต้น 188.09 ล้านบาท และดอกเบี้ยค้างจ่าย 40.72 ล้านบาท) ให้ผ่อนชำระหนี้เป็นงวดรายเดือน รวม 165 เดือน (13 ปี 9 เดือน) หรือครบกำหนดภายในวันที่ 31 ธันวาคม 2570 เริ่มชำระงวดแรก วันที่ 30 เมษายน 2557 คิดดอกเบี้ยอัตรา SPR+1.25 % ต่อปี โดยจะต้องชำระดอกเบี้ยค้างจ่ายให้หมดสิ้นภายในวันที่ 31 ธันวาคม 2570

- กลุ่มที่ 4 วงเงินกู้ยืม 200.00 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 ชำระแล้วคงเหลือ 282.37 ล้านบาท ประกอบด้วยหนี้เงินต้น 195.50 ล้านบาท และดอกเบี้ยค้างจ่าย 86.87 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2557 : ชำระแล้วคงเหลือ 273.44 ล้านบาท ประกอบด้วยหนี้เงินต้น 195.50 ล้านบาท และดอกเบี้ยค้างจ่าย 77.94 ล้านบาท) ให้ผ่อนชำระหนี้เป็นงวดรายเดือน รวม 165 เดือน (13 ปี 9 เดือน) หรือครบกำหนดภายในวันที่ 31 ธันวาคม 2570 เริ่มชำระงวดแรก วันที่ 30 เมษายน 2557 คิดดอกเบี้ยอัตรา SPR+1.00% ต่อปี โดยจะต้องชำระดอกเบี้ยค้างจ่ายให้หมดสิ้นภายในวันที่ 31 ธันวาคม 2570

ตารางการผ่อนชำระหนี้เงินต้นและดอกเบี้ยต่องวด (หน่วย : ล้านบาท)				
งวดที่	กลุ่มที่ 1	กลุ่มที่ 2	กลุ่มที่ 3	กลุ่มที่ 4
งวดที่ 1-9 (ม.ย.57-ธ.ค.57)	0.254	0.186	0.127	0.133
งวดที่ 10-15 (ม.ค.58-มิ.ย.58)	0.978	0.717	0.493	0.512
งวดที่ 16-21 (ก.ค.58-ธ.ค.58)	1.377	1.010	0.693	0.720
งวดที่ 22-33 (ม.ค.59-ธ.ค.59)	1.450	1.063	0.729	0.758
งวดที่ 34-45 (ม.ค.60-ธ.ค.60)	1.631	1.196	0.820	0.853
งวดที่ 46-57 (ม.ค.61-ธ.ค.61)	1.993	1.461	1.003	1.043
งวดที่ 58-69 (ม.ค.62-ธ.ค.62)	2.174	1.594	1.095	1.137
งวดที่ 70-81 (ม.ค.63-ธ.ค.63)	2.899	2.126	1.459	1.516
งวดที่ 82-93 (ม.ค.64-ธ.ค.64)	3.080	2.259	1.550	1.611
งวดที่ 94-105 (ม.ค.65-ธ.ค.65)	3.624	2.657	1.823	1.896
งวดที่ 106-117 (ม.ค.66-ธ.ค.66)	5.111	3.602	1.823	2.464
งวดที่ 118-129 (ม.ค.67-ธ.ค.67)	5.503	4.020	1.823	2.654
งวดที่ 130-141 (ม.ค.68-ธ.ค.68)	5.173	3.802	2.371	2.654
งวดที่ 142-164 (ม.ค.69-พ.ย.70)	5.635	4.151	2.371	2.843
งวดที่ 165 (ธ.ค.70)	ที่เหลือทั้งจำนวน	ที่เหลือทั้งจำนวน	ที่เหลือทั้งจำนวน	ที่เหลือทั้งจำนวน

นอกจากนี้ สัญญาปรับปรุงโครงสร้างหนี้ ยังได้กำหนดให้บริษัทฯ ดำเนินการชำระหนี้แก่ธนาคาร ไม่น้อยกว่า 450.00 ล้านบาท ภายในวันที่ 31 มกราคม 2560 โดยนำเงินจำนวนดังกล่าวชำระดอกเบี้ยค้างจ่าย และ เงินต้นของสินเชื่อทุกวงเงิน โดยแบ่งจัดสรร ให้กับหนี้กลุ่มที่ 1 จำนวน 163.10 ล้านบาท กลุ่มที่ 2 จำนวน 119.60 ล้านบาท กลุ่มที่ 3 จำนวน 82.00 ล้านบาท และกลุ่มที่ 4 จำนวน 85.30 ล้านบาท

หนี้สินตามสัญญาปรับปรุงโครงสร้างหนี้ข้างต้น มีหลักทรัพย์ค้ำประกันตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 15

21. ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน

การเปลี่ยนแปลงมูลค่าปัจจุบันของภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน มีดังนี้

	(หน่วย : พันบาท)			
	<u>งบการเงินรวม</u>		<u>งบการเงินเฉพาะกิจการ</u>	
	<u>2558</u>	<u>2557</u>	<u>2558</u>	<u>2557</u>
ภาระผูกพันผลประโยชน์ ณ วันที่ 1 มกราคม	1,668	2,767	1,190	1,932
ต้นทุนบริการปัจจุบัน	61	733	28	511
ต้นทุนดอกเบี้ย	34	206	11	51
ขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	-	(1,714)	-	(1,304)
โอนออกจาก การเปลี่ยนสถานะบริษัทย่อยเป็นร่วม	-	(324)	-	-
ภาระผูกพันผลประโยชน์ ณ วันที่ 31 ธันวาคม	1,763	1,668	1,229	1,190

ค่าใช้จ่ายที่รับรู้ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ มีดังนี้

	(หน่วย : พันบาท)			
	<u>งบการเงินรวม</u>		<u>งบการเงินเฉพาะกิจการ</u>	
	<u>สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม</u>			
	<u>2558</u>	<u>2557</u>	<u>2558</u>	<u>2557</u>
ค่าใช้จ่ายดังกล่าวรับรู้ในรายการต่อไปนี้ ในส่วนกำไรหรือขาดทุน				
ต้นทุนขายและบริการ	36	201	12	34
ค่าใช้จ่ายในการขาย	1	37	-	19
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	15	486	7	449
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	9	9	9	9
ต้นทุนทางการเงิน	34	206	11	51
รวม	95	939	39	562

สมมติฐานในการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยที่สำคัญ ณ วันที่รายงาน มีดังนี้

	<u>งบการเงินรวม</u>	<u>งบการเงินเฉพาะกิจการ</u>
	<u>(ร้อยละต่อปี)</u>	<u>(ร้อยละต่อปี)</u>
อัตราคิดลด	4.30-4.52	4.30-4.52
อัตราการขึ้นเงินเดือนโดยเฉลี่ย	0.44-8.58	0.44-2.87
อัตราการมรณะ (อ้างอิงตารางมรณะไทยปี 2551)	100 ของอัตราการมรณะ	100 ของอัตราการมรณะ
อัตราการทุพพลภาพ	10 ของ อัตราการมรณะ	10 ของอัตราการมรณะ
อัตราการลาออก	0-63	26-46

22. หนี้สินภายในเงินได้รอการตัดบัญชี

หนี้สินภายในเงินได้รอการตัดบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 และ 2557 มีดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

	<u>งบการเงินรวม</u>	
	<u>ณ วันที่ 31 ธันวาคม</u>	
	<u>2558</u>	<u>2557</u>
หนี้สินภายในเงินได้รอการตัดบัญชี	(93,503)	(99,005)
สุทธิ	<u>(93,503)</u>	<u>(99,005)</u>

รายการเคลื่อนไหวของหนี้สินภายในเงินได้รอการตัดบัญชีที่เกิดขึ้นสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 และ 2557 มีดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

	<u>งบการเงินรวม</u>		
	<u>ณ วันที่</u>	<u>บันทึกเป็นรายได้หรือ</u>	<u>ณ วันที่</u>
	<u>1 มกราคม 2558</u>	<u>ค่าใช้จ่ายใน</u>	<u>31 ธันวาคม 2558</u>
		<u>งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ</u>	
		<u>(หมายเหตุ 27)</u>	
หนี้สินภายในเงินได้รอการตัดบัญชี			
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	(99,005)	5,502	(93,503)
รวม	<u>(99,005)</u>	<u>5,502</u>	<u>(93,503)</u>

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม			
	ณ วันที่ 1 มกราคม 2557	บันทึกเป็นรายได้หรือ ค่าใช้จ่ายใน งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (หมายเหตุ 27)	โอนออกจากการ เปลี่ยนสถานะบริษัท ย่อยเป็นบริษัทร่วม	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557
สินทรัพย์ถาวรที่ได้รับการตัดบัญชี				
ค่าเผื่อนี้สงฆ์จะสูญ	869	-	(869)	-
ค่าเผื่อผลขาดทุนการลดมูลค่าสินค้า	1,138	-	(1,138)	-
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	419	-	(419)	-
รวม	2,426	-	(2,426)	-
หนี้สินถาวรที่ได้รับการตัดบัญชี				
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	(175,458)	15,122	61,331	(99,005)
รวม	(173,032)	15,122	58,905	(99,005)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 และ 2557 กลุ่มบริษัทมีผลแตกต่างชั่วคราวที่ส่วนใหญ่เกิดจากขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้เป็นตามงบการเงินรวมจำนวน 1,142.64 ล้านบาท และ 984.97 ล้านบาท ตามลำดับ และตามงบการเงินเฉพาะกิจการจำนวน 931.58 ล้านบาท และ 815.34 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งไม่ได้นำไปรวมในการคำนวณสินทรัพย์ถาวรที่ได้รับการตัดบัญชี เพื่อรับรู้ในงบแสดงฐานะการเงิน (เนื่องจากความไม่แน่นอนที่จะใช้ประโยชน์ทางภาษีจากรายการดังกล่าวในอนาคต)

23. ทุนเรือนหุ้น

การเปลี่ยนแปลงของทุนเรือนหุ้นสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 และ 2557 มีดังนี้

	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	2558		2557	
	จำนวนหุ้น (พันหุ้น)	มูลค่า (พันบาท)	จำนวนหุ้น (พันหุ้น)	มูลค่า (พันบาท)
ทุนจดทะเบียน (มูลค่าหุ้นละ 1.00 บาท)				
หุ้นสามัญต้นปี	2,400,000	2,400,000	4,000,000	4,000,000
<u>บวก</u> เพิ่มทุน	-	-	1,694,360	1,694,360
<u>หัก</u> ลดทุน	-	-	(3,294,360)	(3,294,360)
หุ้นสามัญสิ้นปี	2,400,000	2,400,000	2,400,000	2,400,000

	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	2558		2557	
	จำนวนหุ้น (พันหุ้น)	มูลค่า (ล้านบาท)	จำนวนหุ้น (พันหุ้น)	มูลค่า (ล้านบาท)
ทุนที่ออกและเรียกชำระ (มูลค่าหุ้นละ 1.00 บาท)				
หุ้นสามัญต้นปี	2,400,000	2,400,000	1,002,913	1,002,913
บวก หุ้นสามัญเพิ่มขึ้นจากการแปลงสภาพของหุ้นกู้	-	-	22,727	22,727
บวก หุ้นสามัญเพิ่มขึ้นจากการเพิ่มทุน	-	-	1,374,360	1,374,360
หุ้นสามัญสิ้นปี	2,400,000	2,400,000	2,400,000	2,400,000

ตามรายงานการประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2557 เมื่อวันที่ 18 เมษายน 2557 มีมติที่สำคัญ ดังนี้

1. อนุมัติลดทุนจดทะเบียนจากเดิม 4,000,000,000 บาท เป็น 1,002,913,226 บาท โดยการตัดหุ้นจดทะเบียนที่ยังมิได้จำหน่าย จำนวน 2,997,086,774 บาท มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1.00 บาท
2. อนุมัติเพิ่มทุนจดทะเบียนอีก 320,000,000 บาท จากทุนจดทะเบียนจำนวน 1,002,913,226 บาท เป็นทุนจดทะเบียนใหม่จำนวน 1,322,913,226 บาท โดยการออกหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวน 320,000,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1.00 บาท เพื่อรองรับการใช้สิทธิแปลงสภาพของหุ้นกู้แปลงสภาพ
3. อนุมัติจัดสรรหุ้นสามัญเพิ่มทุนของบริษัทฯ ในจำนวนไม่เกิน 320,000,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1.00 บาท เพื่อรองรับการใช้สิทธิแปลงสภาพของหุ้นกู้แปลงสภาพ

ตามรายงานการประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 1/2557 เมื่อวันที่ 21 พฤศจิกายน 2557 มีมติที่สำคัญ ดังนี้

1. อนุมัติลดทุนจดทะเบียนของบริษัทฯ จำนวน 297,272,728 บาท มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1.00 บาท จากเดิมทุนจดทะเบียน 1,322,913,226 บาท เป็น 1,025,640,498 บาท โดยการตัดหุ้นสามัญที่ยังไม่ได้ออกจำหน่าย ซึ่งเป็นหุ้นสามัญที่เหลือจากการออกเพื่อรองรับการใช้สิทธิแปลงสภาพของหุ้นกู้แปลงสภาพที่ออกและเสนอขายให้แก่ Advance Opportunities Fund ตามที่ได้รับอนุมัติจากที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2557 เมื่อวันที่ 18 เมษายน 2557 เนื่องจาก บริษัทฯ เห็นว่าการออกหุ้นกู้แปลงสภาพไม่เป็นผลสำเร็จตามแผนงานที่วางไว้
2. อนุมัติเพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัทฯ จำนวน 1,374,359,502 หุ้น มูลค่าหุ้นที่ตราไว้หุ้นละ 1.00 บาท จากเดิมทุนจดทะเบียน 1,025,640,498 บาท เป็น 2,400,000,000 บาท เพื่อรองรับการจัดสรรหุ้นเพิ่มทุนให้แก่ผู้ถือหุ้นตามสัดส่วนจำนวนหุ้นที่ผู้ถือหุ้นแต่ละรายถืออยู่ (Right Offering) และบุคคลในวงจำกัด (Private Placement)

3. อนุมัติการจัดสรรหุ้นสามัญเพิ่มทุน จำนวน 1,374,359,502 หุ้น มูลค่าหุ้นที่ตราไว้หุ้นละ 1.00 บาท ดังนี้
 - 3.1 จัดสรรหุ้นสามัญเพิ่มทุนของบริษัทฯ จำนวน 1,025,640,498 หุ้น มูลค่าหุ้นที่ตราไว้หุ้นละ 1.00 บาท ให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิมตามสัดส่วนจำนวนหุ้นที่ผู้ถือหุ้นแต่ละรายถืออยู่ (Right Offering) ในอัตราจัดสรร 1 หุ้นเดิมต่อ 1 หุ้นใหม่ ในราคาเสนอขาย 0.30 บาทต่อหุ้น
 - 3.2 จัดสรรและเสนอขายหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวนไม่เกิน 348,719,004 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1.00 บาท ให้แก่บุคคลในวงจำกัด (Private Placement) จำนวน 4 ราย ซึ่งไม่เป็นบุคคลที่เกี่ยวข้องกันของบริษัทฯ ที่ราคา 0.30 บาทต่อหุ้น
 - 3.3 จัดสรรและเสนอขายหุ้นสามัญเพิ่มทุนในส่วนที่เหลือจากข้อ 3.1 ให้แก่บุคคลในวงจำกัดจำนวน 4 ราย ตามข้อที่ 3.2 โดยบุคคลในวงจำกัด 4 ราย ตกลงจะซื้อหุ้นเพิ่มทุนทั้งหมด โดยจะได้รับการจัดสรรหุ้นในอัตราส่วนที่เท่ากัน ที่ราคา 0.30 บาทต่อหุ้น

ในเดือนธันวาคม 2557 บริษัทฯ จัดสรรและจำหน่ายหุ้นสามัญเพิ่มทุนได้ครบทั้งจำนวน ทำให้ทุนหุ้นสามัญเพิ่มขึ้น จำนวน 1,374 ล้านบาท และส่วนต่ำกว่ามูลค่าหุ้น เพิ่มขึ้นจำนวน 962 ล้านบาท

การจัดการความเสี่ยงในเงินทุน

วัตถุประสงค์ของบริษัทฯ และบริษัทย่อยในการบริหารจัดการทุน คือ การจัดให้มีโครงสร้างทางการเงินที่เหมาะสม และการดำรงไว้ซึ่งความสามารถในการดำเนินธุรกิจอย่างต่อเนื่อง โดยมีนโยบายการรักษาอัตราส่วนหนี้สินต่อทุนให้อยู่ในอัตราที่บริษัทฯ และบริษัทย่อยสามารถดำเนินธุรกิจของบริษัทฯ และบริษัทย่อย โดยมีภาระต้นทุนเงินทุนที่เหมาะสม รวมทั้งรักษาอัตราส่วนหนี้สินต่อทุนให้สอดคล้องกับเงื่อนไขสัญญาเงินกู้ยืมที่มีกับสถาบันการเงินที่เกี่ยวข้อง

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 และ 2557 งบการเงินรวมแสดงอัตราส่วนหนี้สินต่อทุนเป็น 2.85 : 1.00 และ 1.73 : 1.00 ตามลำดับ และงบการเงินเฉพาะกิจการแสดงอัตราส่วนหนี้สินต่อทุนเป็น 3.13 : 1.00 และ 1.94 : 1.00 ตามลำดับ

24. กำไรจากการปรับโครงสร้างหนี้

24.1 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 กำไรจากการปรับโครงสร้างหนี้ จำนวนเงิน 321.26 ล้านบาท เกิดจากบริษัทฯ ได้ชำระหนี้ครบถ้วนตามสัญญาปรับโครงสร้างหนี้มีรายละเอียดการจ่ายชำระหนี้ที่สำคัญ ดังนี้

- ก) บริษัทฯ จะชำระหนี้ให้แก่ธนาคาร จำนวนเงิน 363.00 ล้านบาท โดยทยอยจ่ายชำระหนี้ และจะต้องชำระให้เสร็จสิ้นภายในเดือนธันวาคม 2557

- ข) บริษัทฯ จะชำระหนี้ให้แก่ธนาคารเพิ่มเติม เรียกว่า "เงินต้นส่วนเพิ่ม" จำนวนเงิน ประมาณ 21.61 ล้านบาท โดยตั้งแต่เดือนกันยายน 2556 ถึงเดือนมกราคม 2557 คิดเงินต้นส่วนเพิ่มจำนวน เทียบเท่ากับดอกเบี้ยอัตรา MLR ต่อปี จากเงินต้น 363.00 ล้านบาท โดยเงินต้นที่คำนวณจะลดลง ตามที่มีการชำระหนี้ในข้อ ก) และตั้งแต่เดือนกุมภาพันธ์ 2557 ถึงเดือนมิถุนายน 2557 คิดเงินต้น ส่วนเพิ่มจำนวนเทียบเท่ากับดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 4.00 ต่อปี จำนวนจากเงินต้นจำนวน 319.48 ล้านบาท โดยเงินต้นในการคำนวณจะลดลงตามที่มีการชำระหนี้ และเดือนกรกฎาคม 2557 ถึง เดือนกันยายน 2557 คิดเงินต้นส่วนเพิ่ม จำนวนเทียบเท่ากับดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 4.00 ต่อปี จำนวนจากเงินต้น จำนวน 300.00 ล้านบาท และตั้งแต่เดือนตุลาคม 2557 เป็นต้นไป คิดเงินต้น ส่วนเพิ่ม จำนวนเทียบเท่ากับดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 5.00 ต่อปี จำนวนจากเงินต้นจำนวน 290.00 ล้านบาท โดยแบ่งการชำระเงินต้นส่วนเพิ่ม ในเดือนตุลาคม ถึงธันวาคม 2556 ชำระใน จำนวนเท่ากับอัตราร้อยละ 2.00 ต่อปี ชำระทุกสิ้นเดือน และเดือนมิถุนายน 2557 ชำระจำนวน 13.43 ล้านบาท และเดือนกันยายน 2557 ชำระจำนวน 3.02 ล้านบาท และเดือนธันวาคม 2557 ชำระส่วน ที่เหลือทั้งหมด
- ค) เมื่อบริษัทฯ ชำระหนี้ให้แก่ธนาคารได้ตามเงื่อนไขที่ระบุในสัญญาปรับปรุงโครงสร้างหนี้ ครอบคลุมเรียบร้อยแล้ว ธนาคารตกลงยินยอมปลดหนี้ส่วนที่เหลือทั้งหมด

ต่อมาเมื่อวันที่ 3 ธันวาคม 2557 บริษัทฯ ได้จ่ายชำระหนี้ครบถ้วนตามเงื่อนไขใน สัญญาปรับปรุงโครงสร้างหนี้ สำหรับหนี้ตามบัญชีส่วนที่เหลือ ได้รับการยกหนี้จากธนาคาร บริษัทฯ บันทึกรายการดังกล่าวเป็นกำไรจากการปรับโครงสร้างหนี้จำนวน 321.26 ล้านบาท (ซึ่งเป็นยอดสุทธิจากค่าที่ปรึกษาจำนวน 31.76 ล้านบาท)

24.2 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 กำไรจากการปรับโครงสร้างหนี้จำนวน 157.16 ล้านบาท เกิดจากบริษัทย่อยแห่งหนึ่งกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทอื่นจำนวน 300.00 ล้านบาท มีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 15.00 ต่อปี บริษัทย่อยได้นำที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างไปเป็นหลักประกันการกู้ยืม โดยบริษัทย่อยและผู้ให้กู้มีการทำหนังสือสัญญาจำนองที่ดิน และให้ถือสัญญาจำนองนี้เป็นหลักฐานการกู้ยืมเงิน การจำนองมีกำหนดสามเดือน (ครบกำหนดวันที่ 21 มิถุนายน 2554) และเมื่อครบกำหนด บริษัทย่อยและผู้ให้กู้มีการทำสัญญากู้ยืมเงิน และตกลงขายระยะเวลาออกไปอย่างต่อเนื่อง ครั้งละ 3 เดือน โดยการขายระยะเวลาแต่ละครั้งมีการเรียกเก็บค่าธรรมเนียมในการขายเวลา ในอัตราร้อยละ 11.40 ต่อปี และดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 15.00 ต่อปี สัญญาฉบับล่าสุดครบกำหนดวันที่ 22 ตุลาคม 2555 ทั้งนี้ บริษัทย่อยไม่มีการต่ออายุสัญญาใหม่ และผู้ให้กู้ได้ดำเนินการฟ้องร้องเรียกให้ชำระคืนเงินกู้ยืมและดอกเบี้ย อย่างไรก็ตาม ในเดือนธันวาคม 2557 บริษัทย่อยได้มีการทำบันทึกข้อตกลงการชำระหนี้ และการยุติข้อพิพาททางคดีกับผู้ให้กู้ โดยผู้ให้กู้อตกลงให้บริษัทย่อย จ่ายชำระคืนเงินต้นจำนวน 300.00 ล้านบาท และชำระดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 8.00 ต่อปี คิดจากยอดเงินต้น 60.00 ล้านบาท และดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 10.00 ต่อปี คิดจากยอดเงินต้น 240.00 ล้านบาท สำหรับดอกเบี้ยค้างจ่ายส่วนที่เหลือ ผู้ให้กู้ยินยอมที่จะยกให้ ทั้งนี้บริษัทย่อยได้จ่ายชำระหนี้เงินต้นและดอกเบี้ยตามบันทึกข้อตกลงการชำระหนี้และการยุติข้อพิพาททางคดีให้กับผู้ให้กู้แล้ว และบริษัทย่อยได้รับรู้มูลหนี้ดอกเบี้ยค้างจ่ายตามบัญชีส่วนที่ได้รับการลดหนี้จำนวน 157.16 ล้านบาท เป็นกำไรจากการปรับโครงสร้างหนี้

25. ค่าใช้จ่ายตามลักษณะ

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557
การเปลี่ยนแปลงในสินค้าสำเร็จรูปและสินค้าระหว่างผลิต	(238,889)	446,167	(235,001)	387,895
วัตถุดิบใช้ไป	231,764	659,500	2,147	-
มูลค่าซื้อสินค้าเพื่อขาย	3,673,840	1,683,209	3,570,923	1,936,100
ขาดทุนจากมูลค่าสินค้าคงเหลือลดลง (โอนกลับรายการ)	3,761	(1,034)	4,442	(2,961)
ค่าใช้จ่ายพนักงาน	30,394	90,506	20,214	28,578
ค่าเสื่อมราคา	73,668	140,734	9,714	9,939
ค่าขนส่งและค่าจ้างดอกเสาเข็ม	-	47,599	-	-
หนี้สงสัยจะสูญ (โอนกลับรายการ)	(2,584)	1,626	-	-
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน	8,103	1,369	8,103	1,369
ค่าใช้จ่ายอื่น ๆ	55,831	108,073	44,348	46,124
ต้นทุนทางการเงิน	155,521	183,488	155,497	103,527
รวม	3,991,409	3,361,237	3,580,387	2,510,571

26. ค่าตอบแทนผู้บริหาร

ค่าตอบแทนผู้บริหารในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการได้รวมค่าตอบแทนกรรมการซึ่งเป็นผลประโยชน์ที่จ่ายให้แก่กรรมการบริษัทฯ ตามมาตรา 90 ของพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด โดยไม่รวมเงินเดือนและผลประโยชน์ที่เกี่ยวข้องที่จ่ายให้กับกรรมการซึ่งเป็นผู้บริหารของบริษัทฯ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 และ 2557 จำนวน 0.65 ล้านบาท และ 0.52 ล้านบาท ตามลำดับ

27. รายได้ภาษีเงินได้

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม	
	2558	2557	2558	2557
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบัน	-	14,863	-	-
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี (หมายเหตุ 22)				
การเปลี่ยนแปลงของผลต่างชั่วคราว	(5,502)	(15,122)	-	-
รวม	(5,502)	(259)	-	-

รายการกระทบยอดจำนวนเงินระหว่างค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้กับผลคูณของกำไรทางบัญชีกับอัตราภาษีที่ใช้สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 และ 2557 สามารถแสดงได้ดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม	
	2558	2557
กำไร(ขาดทุน)ทางบัญชีก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคล	(203,785)	307,405
อัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล	ร้อยละ 20	ร้อยละ 20
กำไร(ขาดทุน)ทางบัญชีก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคลคูณอัตราภาษี	(40,757)	61,481
การเปลี่ยนแปลงของภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	(5,502)	(15,122)
ขาดทุนสะสมทางภาษี	-	(57,818)
ผลกระทบทางภาษีสำหรับรายได้ที่ได้รับยกเว้นภาษีและ		
ค่าใช้จ่ายที่ไม่สามารถถือเป็นรายจ่ายในการคำนวณภาษี	901	(259)
ผลขาดทุนในปีปัจจุบันที่ไม่รับรู้เป็นสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	31,274	-
ผลกระทบจากรายการตัดบัญชีในการจัดทำงบการเงินรวม	8,582	11,459
รายได้ภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	(5,502)	(259)

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2558	2557
กำไร(ขาดทุน)ทางบัญชีก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคล	(119,136)	267,664
อัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล	ร้อยละ 20	ร้อยละ 20
กำไร(ขาดทุน)ทางบัญชีก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคลคูณอัตราภาษี	(23,827)	53,533
ขาดทุนสะสมทางภาษี	-	(50,189)
ผลกระทบทางภาษีสำหรับรายได้ที่ได้รับยกเว้นภาษีและ		
ค่าใช้จ่ายที่ไม่สามารถถือเป็นรายจ่ายในการคำนวณภาษี	1,480	(3,344)
ผลขาดทุนในปีปัจจุบันที่ไม่รับรู้เป็นสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	22,347	-
ค่าใช้จ่าย(รายได้)ภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	-	-

พระราชกฤษฎีกาตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการลดอัตราและยกเว้นรัษฎากร ฉบับที่ 530 พ.ศ. 2554 ลงวันที่ 21 ธันวาคม 2554 ให้ลดอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับกำไรสุทธิเป็นระยะเวลาสามรอบระยะเวลาบัญชีได้แก่ปี 2555 2556 และ 2557 จากอัตราร้อยละ 30 เหลืออัตราร้อยละ 23 สำหรับรอบระยะเวลาบัญชี 2555 ที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2555 และร้อยละ 20 ของกำไรสุทธิ สำหรับสองรอบระยะเวลาบัญชีถัดมา (2556 และ 2557) ที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2556 และ 2557 ตามลำดับ พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการลดอัตราและยกเว้นรัษฎากร ฉบับที่ 577 พ.ศ. 2557 ลงวันที่ 10 พฤศจิกายน 2557 ขยายเวลาการลดอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลร้อยละ 20 สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีปี 2558 ที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2558

กลุ่มบริษัทใช้อัตราภาษีเงินได้ที่ลดลงเหลือร้อยละ 20 ในการวัดมูลค่าสินทรัพย์และหนี้สิน ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 และ 2557 ตามคำชี้แจงของสภาวิชาชีพบัญชีที่ออก ในปี 2555

28. กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน

กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยหารกำไร(ขาดทุน)สำหรับปีที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยจำนวนหุ้นสามัญที่ออกจำหน่ายแล้วระหว่างปี

	<u>งบการเงินรวม</u>		<u>งบการเงินเฉพาะกิจการ</u>	
	<u>สำหรับปีสิ้นสุด 31 ธันวาคม</u>			
	<u>2558</u>	<u>2557</u>	<u>2558</u>	<u>2557</u>
กำไร(ขาดทุน)สำหรับปี (หน่วย : พันบาท)	(165,150)	306,823	(119,136)	267,664
จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (หน่วย : พันหุ้น)	2,400,000	1,086,089	2,400,000	1,086,089
กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้น (บาท/หุ้น)	(0.07)	0.28	(0.05)	0.25

29. ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงานจะแสดงข้อมูลเกี่ยวกับผลิตภัณฑ์และบริการประเภทต่าง ๆ ของกลุ่มบริษัท

ข้อมูลส่วนงานดำเนินงานที่น่าเสนอนี้สอดคล้องกับรายงานภายในของบริษัทฯ และบริษัทย่อยที่มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงานได้รับและสอบถามอย่างสม่ำเสมอ เพื่อใช้ในการตัดสินใจในการจัดสรรทรัพยากรให้กับส่วนงานและประเมินผลการดำเนินงานของส่วนงาน

ผลการดำเนินงาน สินทรัพย์และหนี้สินตามส่วนงานเป็นรายการที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับส่วนงานหรือที่สามารถปันส่วนให้กับส่วนงานได้อย่างสมเหตุสมผล

ส่วนงานที่รายงาน

กลุ่มบริษัท มีส่วนงานที่รายงานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 และ 2557 จำนวน 1 ส่วนงาน และ 3 ส่วนงาน ตามลำดับ คือ

ส่วนงานที่ 1 ธุรกิจผลิตและจำหน่ายผลิตภัณฑ์เหล็ก (2558 และ 2557)

ส่วนงานที่ 2 ธุรกิจผลิตเสาเข็ม พร้อมขนส่งและตอกเสาเข็ม (2557)

ส่วนงานที่ 3 ธุรกิจผลิตผลิตภัณฑ์คอนกรีต (2557)

ข้อมูลเกี่ยวกับเขตภูมิศาสตร์

บริษัทฯ และบริษัทย่อยดำเนินธุรกิจเฉพาะในประเทศเท่านั้น ดังนั้นฝ่ายบริหารจึงพิจารณาว่า บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีผลงานทางภูมิศาสตร์เพียงส่วนงานเดียว

ลูกค้ารายใหญ่

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 รายได้จากลูกค้ารายใหญ่ 5 ราย จากส่วนงานธุรกิจผลิตและจำหน่ายผลิตภัณฑ์เหล็ก จำนวนเงินประมาณ 2,515.01 ล้านบาท จากยอดรายได้รวมกิจการ (2557 : รายได้จากลูกค้ารายใหญ่ 4 ราย จากส่วนงานธุรกิจผลิตและจำหน่ายผลิตภัณฑ์เหล็ก จำนวนเงินประมาณ 1,527.37 ล้านบาท)

ข้อมูลเกี่ยวกับส่วนงานที่รายงาน มีดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม							
	สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม							
	ธุรกิจผลิตภัณฑ์จากเหล็ก		ธุรกิจเสาเข็ม		ธุรกิจผลิตภัณฑ์คอนกรีต		รวมส่วนงานที่รายงาน	
	2558	2557	2558	2557	2558	2557	2558	2557
รายได้จากลูกค้าภายนอก	3,759,122	2,704,578	-	265,784	-	64,995	3,759,122	3,035,357
รายได้ระหว่างส่วนงาน	296,027	571,862	-	-	-	-	296,027	571,862
รวมรายได้	4,055,149	3,276,440	-	265,784	-	64,995	4,055,149	3,607,219
ดอกเบี้ยรับ	3,495	1,185	-	7,276	-	-	3,495	8,461
ดอกเบี้ยจ่าย	152,009	181,580	-	8,118	-	-	152,009	189,698
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	73,677	46,872	-	7,677	-	4,685	73,677	59,234
กำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีเงินได้	(162,768)	319,309	-	37,163	-	18,137	(162,768)	374,609

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม							
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม							
	ธุรกิจผลิตภัณฑ์จากเหล็ก		ธุรกิจเสาเข็ม		ธุรกิจผลิตภัณฑ์คอนกรีต		รวมส่วนงานที่รายงาน	
	2558	2557	2558	2557	2558	2557	2558	2557
สินทรัพย์ของส่วนงาน	4,074,775	3,298,215	-	-	-	-	4,074,775	3,298,215
รายจ่ายฝ่ายทุน	4,989	962	-	-	-	-	4,989	962
หนี้สินส่วนงาน	3,335,328	2,592,948	-	-	-	-	3,335,328	2,592,948

การกระทบยอดรายได้ กำไรหรือขาดทุน สินทรัพย์ และหนี้สิน

(หน่วย : พันบาท)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

2558 2557

รายได้

รวมรายได้จากส่วนงานที่รายงาน

4,055,149 3,607,219

รายได้อื่น

74,962 617,187

4,130,111 4,224,406

ตัด รายการรายได้ระหว่างส่วนงาน

(296,027) (571,861)

รายการดอกเบี้ยรับและอื่นๆ

(31,356) 14,354

รายได้รวม

3,802,728 3,666,899

กำไรหรือขาดทุน

รวมกำไรหรือขาดทุนจากส่วนงานที่รายงาน

(162,768) 374,609

รายการปรับปรุงและรายการตัดบัญชีระหว่างส่วนงาน

(12,699) (59,040)

รายการที่ไม่ได้ปันส่วน :

ค่าตอบแทนผู้บริหาร

(13,213) (9,907)

ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)จากเงินลงทุนในบริษัทร่วม

(15,104) 1,743

กำไรหรือขาดทุนรวมก่อนภาษีเงินได้

(203,784) 307,405

(หน่วย : พันบาท)

งบการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม

2558 2557

สินทรัพย์

รวมสินทรัพย์ของส่วนงานที่รายงาน

4,074,775 3,298,215

รายการปรับปรุงและรายการตัดบัญชีระหว่างส่วนงาน

211,241 280,250

สินทรัพย์รวม

4,286,016 3,578,465

หนี้สิน

รวมหนี้สินของส่วนงานที่รายงาน

3,335,328 2,592,948

รายการปรับปรุงและรายการตัดบัญชีระหว่างส่วนงาน

(162,457) (325,811)

หนี้สินรวม

3,172,871 2,267,137

30. หนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้น

นอกจากหนี้สินที่ปรากฏในงบการเงินแล้ว กลุ่มบริษัทยังมีหนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้นกับธนาคารพาณิชย์และบุคคลอื่น ดังนี้

30.1 กลุ่มบริษัทมีหนังสือค้ำประกันออกโดยธนาคารพาณิชย์โดยมีรายละเอียด ดังนี้

(หน่วย : ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม		ณ วันที่ 31 ธันวาคม	
	2558	2557	2558	2557
- หนังสือค้ำประกันออกโดยธนาคารพาณิชย์ มีเงินฝากธนาคาร				
ของบริษัทฯ และบริษัทย่อยใช้เป็นหลักทรัพย์ค้ำประกัน	3.50	3.50	1.85	1.85

30.2 กลุ่มบริษัทมีสัญญาที่มีภาระผูกพันเพื่อให้ได้มาซึ่งที่ดิน อาคารและอุปกรณ์โดยมีรายละเอียด ดังนี้

งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ						
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558				ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557		
สกุลเงิน	มูลค่า	บันทึก	ภาระผูกพัน	มูลค่า	บันทึก	ภาระผูกพัน
(หน่วย : ล้าน)	ตามสัญญา	บัญชีแล้ว	คงเหลือ	ตามสัญญา	บัญชีแล้ว	คงเหลือ
บาท	12.00	2.40	9.60	-	-	-

31. เครื่องมือทางการเงิน

31.1 นโยบายการบริหารความเสี่ยงทางการเงิน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีความเสี่ยงจากการดำเนินธุรกิจตามปกติจากการเปลี่ยนแปลงอัตราดอกเบี้ยและอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ และจากการไม่ปฏิบัติตามข้อกำหนดตามสัญญาของกลุ่มสัญญา บริษัทฯ และบริษัทย่อยไม่มีการถือหรือออกเครื่องมือทางการเงินที่เป็นตราสารอนุพันธ์เพื่อการเก็งกำไรหรือการค้า

31.2 ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย

ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยนี้เกิดขึ้นจากความผันผวนของอัตราดอกเบี้ยในอนาคต ซึ่งจะส่งผลกระทบต่อผลการดำเนินงานและกระแสเงินสด บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยเนื่องจากมีเงินฝากสถาบันการเงิน เงินกู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน เงินเบิกเกินบัญชี เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน เงินกู้ยืมจากบุคคลอื่นและกิจการอื่น เงินกู้ยืมจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน และหนี้สินภายใต้สัญญาเช่าทางการเงิน

(หน่วย : ล้านบาท)

	งบการเงินรวม			
	จำนวนเงิน		อัตราดอกเบี้ยต่อปี (ร้อยละ)	
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม		ณ วันที่ 31 ธันวาคม	
	2558	2557	2558	2557
เงินฝากธนาคารประเภทออมทรัพย์	186.10	275.16	0.10-0.75	0.50
เงินฝากธนาคารประเภทกระแสรายวันชนิดมีดอกเบี้ย	337.25	-	1.00	-
เงินฝากธนาคารที่มีข้อจำกัดในการใช้	3.78	3.70	0.87-1.75	1.70-1.75
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	16.00	42.76	6.50	6.75
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและกิจการอื่น	-	222.75	8.00	8.50-9.50
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	135.91	187.38	8.00	6.75-6.88
หุ้นกู้	1,211.81	-	6.20-6.50	-
หนี้สินภายใต้สัญญาปรับโครงสร้างหนี้	1,454.97	1,404.62	8.75-9.25	4.00-9.25

(หน่วย : ล้านบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	จำนวนเงิน		อัตราดอกเบี้ยต่อปี (ร้อยละ)	
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม		ณ วันที่ 31 ธันวาคม	
	2558	2557	2558	2557
เงินฝากธนาคารประเภทออมทรัพย์	185.85	275.16	0.12-0.75	0.50
เงินฝากธนาคารประเภทกระแสรายวันชนิดมีดอกเบี้ย	337.25	-	1.00	-
เงินฝากธนาคารที่มีข้อจำกัดในการใช้	1.92	1.86	0.87	1.75
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อย	389.20	389.20	8.00	8.00
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	16.00	42.76	6.50	6.75
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและกิจการอื่น	135.91	222.75	8.00	8.50-9.50
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	187.38	-	6.75-6.88
หุ้นกู้	1,211.81	-	6.20-6.50	-
หนี้สินภายใต้สัญญาปรับโครงสร้างหนี้	1,454.97	1,404.62	8.75-9.25	4.00-9.25

31.3 ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน

กลุ่มบริษัทมีความเสี่ยงด้านอัตราแลกเปลี่ยนที่เกิดจากการซื้อวัตถุดิบที่นำเข้าจากต่างประเทศ ทำให้กลุ่มบริษัทมีความเสี่ยงเกี่ยวกับการเปลี่ยนแปลงในอัตราแลกเปลี่ยนอยู่บ้าง อย่างไรก็ตาม กลุ่มบริษัทจะพิจารณาใช้อนุพันธ์ทางการเงินที่เหมาะสมเพื่อป้องกันความเสี่ยงดังกล่าว เมื่อสถานการณ์อัตราแลกเปลี่ยนมีแนวโน้มที่ไม่เสถียรสภาพ โดยกลุ่มบริษัทมียอดคงเหลือของหนี้สินทางการเงินที่เป็นสกุลเงินตราต่างประเทศ ดังนี้

	<u>งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ</u>	
	<u>ณ วันที่ 31 ธันวาคม</u>	
<u>สกุลเงิน</u>	<u>2558</u>	<u>2557</u>
ล้านเหรียญสหรัฐอเมริกา	2.63	2.58

31.4 ความเสี่ยงด้านสินเชื่อ

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีความเสี่ยงทางด้านการให้สินเชื่อที่เกี่ยวข้องกับลูกหนี้การค้า อย่างไรก็ตามเนื่องจากส่วนใหญ่บริษัทฯ และบริษัทย่อยจะให้สินเชื่อกับลูกหนี้ที่มีความสามารถในการชำระหนี้ ดังนั้นบริษัทฯ และบริษัทย่อยจึงไม่คาดว่าจะได้รับความเสียหายที่เป็นสาระสำคัญจากการเก็บหนี้จากลูกหนี้เหล่านี้นอกเหนือจากส่วนที่ได้ตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญไว้แล้ว

32. การวัดมูลค่ายุติธรรม

มูลค่ายุติธรรม คือ ราคาที่คาดว่าจะได้รับจากการขายสินทรัพย์หรือราคาที่จะต้องจ่ายเพื่อโอนหนี้สินให้แก่ผู้อื่น โดยเป็นรายการที่เกิดขึ้นในสภาพปกติระหว่างผู้ร่วมตลาด ณ วันที่วัดมูลค่า

กลุ่มบริษัทใช้วิธีราคาตลาดในการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินซึ่งมาตรฐานการรายงานทางการเงินกำหนดให้ต้องวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม ยกเว้นในกรณีที่ไม่มีตลาดที่มีสภาพคล่องหรือไม่สามารถหาราคาเสนอซื้อขายในตลาดที่มีสภาพคล่องได้ กลุ่มบริษัทจะใช้วิธีราคาทุนหรือวิธีรายได้ในการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินดังกล่าวแทน

ลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 กลุ่มบริษัทมีสินทรัพย์และหนี้สินบางรายการที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมหรือเปิดเผยมูลค่ายุติธรรมไว้แยกแสดงตามระดับของข้อมูลที่ใช้ในการวัดมูลค่ายุติธรรม (ตามหมายเหตุ 4.22) ได้ดังนี้

(หน่วย : ล้านบาท)

	<u>งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ</u>			
	<u>ระดับ 1</u>	<u>ระดับ 2</u>	<u>ระดับ 3</u>	<u>รวม</u>
<u>สินทรัพย์ที่เปิดเผยมูลค่ายุติธรรม</u>				
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน (หมายเหตุ 13)	-	-	22.03	22.03
<u>หนี้สินที่เปิดเผยมูลค่ายุติธรรม</u>				
หุ้นกู้ (หมายเหตุ 19)	-	1,228.29	-	1,228.29

33. เงินทุนสำรองเลี้ยงชีพพนักงาน

บริษัทฯ มีเงินกองทุนสำรองเลี้ยงชีพซึ่งได้จดทะเบียนเป็นนิติบุคคลกับกระทรวงการคลังตามพระราชบัญญัติกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ พ.ศ. 2530 สำหรับพนักงานของบริษัทในนาม “กองทุนสำรองเลี้ยงชีพ ทิสโก้ 2 ซึ่งจดทะเบียนแล้ว” ตามระเบียบกองทุนบริษัทและสมาชิกจะจ่ายสะสมเป็นรายเดือนเข้าเงินกองทุนในอัตราร้อยละ 2 ของเงินเดือนสมาชิก กองทุนสำรองเลี้ยงชีพนี้นี้บริหารโดยบริษัทหลักทรัพย์ ทิสโก้ จำกัด และจะจ่ายให้พนักงานในกรณีที่ออกจากงานตามระเบียบว่าด้วยกองทุนฯ เงินจ่ายสมทบกองทุนฯ บันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในปีที่เกิดรายการ ซึ่งในปี 2558 และ 2557 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายดังกล่าว จำนวน 0.23 ล้านบาท และ 0.19 ล้านบาท ตามลำดับ

34. คดีฟ้องร้อง

34.1 บริษัทฯ มีคดีความจากการถูกเจ้าหนี้ฟ้องร้อง เพื่อให้ชำระหนี้จากการซื้อสินค้า เป็นจำนวนรวม 25.35 ล้านบาท ซึ่งประกอบด้วยมูลหนี้เงินต้นจำนวน 24.61 ล้านบาท และดอกเบี้ยจำนวน 0.74 ล้านบาท พร้อมคิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 12.00 ต่อปี นับแต่วันถัดจากวันฟ้องจนกว่าจะได้ชำระหนี้เสร็จสิ้น ทั้งนี้ศาลชั้นต้นได้พิพากษาให้บริษัทฯ ชำระเงินตามฟ้อง ปัจจุบันบริษัทฯ ได้ชำระหนี้เงินต้นให้แก่ทางเจ้าหนี้แล้ว ซึ่งปัจจุบันยังคงเหลือภาระดอกเบี้ยอีกบางส่วนจำนวน 0.84 ล้านบาท ซึ่งอยู่ระหว่างเจรจาขอลดหย่อนภาระหนี้ต่อไป

34.2 บริษัทฯ มีคดียุติความจากการถูกฟ้องร้องเรื่องสัญญาจำนองที่ปรึกษาทางการเงินเป็นจำนวน 11.62 ล้านบาท ซึ่งประกอบด้วยมูลหนี้เงินต้นจำนวน 10.70 ล้านบาท และดอกเบี้ยจำนวน 0.92 ล้านบาท พร้อมคิดดอกเบี้ยปรับตามสัญญาในอัตราร้อยละ 15.00 ต่อปี ซึ่งภายหลังจากวันสิ้นงวด กิจการมีการตกลงทำสัญญาประนีประนอมยอมความ โดยบริษัทฯ ต้องจ่ายชำระหนี้จำนวน 3.20 ล้านบาท โดยแบ่งชำระเป็น 5 งวด งวดละ 640,000 บาท เริ่มงวดแรก วันที่ 29 กุมภาพันธ์ 2559 และงวดถัดไปทุกวันทำการของเดือนถัดไป หากผิดนัดชำระงวดใดงวดหนึ่งถือว่าผิดนัดทั้งหมด บริษัทฯ ยินยอมให้โจทก์บังคับคดีได้ทันทีในยอดหนี้ตามฟ้องจำนวน 11.62 ล้านบาท

35. เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลาบัญชี

ตามรายงานการประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 1/2558 ของบริษัท ริช เอเชีย เอ็นจิเนียริง จำกัด (บริษัทย่อย) เมื่อวันที่ 30 ธันวาคม 2558 มีมติอนุมัติให้เพิ่มทุนจดทะเบียนและแก้ไขหนังสือบริคณห์สนธิของบริษัทย่อยจากเดิมจำนวน 1.00 ล้านบาท เป็นจำนวน 80.00 ล้านบาท โดยการออกหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวน 7,900,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 10.00 บาทเพื่อรองรับการจัดสรรหุ้นเพิ่มทุนให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิม ซึ่งบริษัทย่อยได้ดำเนินการจดทะเบียนเพิ่มทุนและเรียกชำระค่าหุ้นเพิ่มทุนหุ้นละ 2.50 บาท รวมเป็นทุนเรียกชำระแล้วเป็นเงิน 20.75 ล้านบาท ตลอดจนเปลี่ยนแปลงหนังสือบริคณห์สนธิของบริษัทย่อยเพื่อให้สอดคล้องกับการเปลี่ยนแปลงทุนจดทะเบียนดังกล่าวกับกระทรวงพาณิชย์เรียบร้อยแล้วเมื่อวันที่ 27 มกราคม 2559

36. การอนุมัติงบการเงิน

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการนี้ได้รับอนุมัติจากคณะกรรมการผู้มิอำนาจของ บริษัทฯ เพื่อให้ออกงบการเงินได้เมื่อวันที่ 26 กุมภาพันธ์ 2559